
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И % & Р А Ц И Я
А Л Е К % Е Е В % К О Г О  Г О Р О Д % К О Г О  О К Р У Г А

ПО%&АНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

«0$ » (XM-PlllX 20,0 г. № бУ

Об утверждении административного 
регламента предоставления

муниципальной услуги «Зачисление в 
муниципальные общеобразовательные 
организации» на территории 
Алексеевского городского округа

В соответствии с Федераль н ы м закон ом от 06.10.2003 г. №13 1-Ф3 «О б 
общ их прин ц ипах орган изац ии местного самоу правлен ия в Р оссийской 
Федерац ии», Федераль н ы м закон ом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «О б орган изац ии 
предоставлен ия государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг», администрац ия 
Алексеевского городского округа постановляет:

1. Утвердить админ истративн ы й регламен т предоставлен ия 
м у н иц ипаль н ой у слуги «Зачислен ие в м у н иц ипаль н ы е общ еобразователь н ы е 
орган изац ии» н а территории Алексеевского городского округа (прилагается ).

2. Считать утративш им силу постан овлен ие админ истрац ии 
Алексеевского городского округа от 17.05.2022 г. №417 «О б у твержден ии 
админ истративн ого регламен та предоставления м у н иц ипаль н ой у слуги 
«Зачислен ие в м у н иц ипаль н ы е общ еобразователь н ы е орган изац ии» н а 
территории Алексеевского городского округа».

3 . Управлен ию  орган изац ион н о-кон троль н ой работы и архивн ого дела 
аппарата главы администрац ии Алексеевского городского округа (Ш тен ь 
М .А.) обеспечить опубликован ие н астоя щ его постан овлен ия н а офиц иаль н ом 
сайте орган ов местного самоу правлен ия Алексеевского городского округа в 
сети «И н терн ет».

4. К он троль за исполн ен ием постан овлен ия возложить н а заместителя 
главы админ истрац ии Алексеевского городского округа по соц иаль н ой 
политике Бря н ц еву И.Н.

П ервый заместите 
администрации Ал 

городского округа по А.Ф . Горбатенко



2

О

"к)

О 
■Р% 

н\ документов / о 
'■* *т

У тверждён 

остановлением администрации 

Алексеевского городского округа 
2 02 3 г. № Ж Л

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги

«Зачисление в муниципальные общеобразовательные организации» на 
территории Алексеевского городского округа

I. Общие положения

1.1. П редмет регулирования административного регламента

1.1.1. Настоя щ ий админ истративн ы й регламен т у стан авливает сроки и 
последователь н ость административн ы х проц едур и админ истративн ы х 
действий при предоставлен ии м у н иц ипаль н ой у слуги (далее - Услуга) 
«Зачислен ие в м у н иц ипаль н ы е общ еобразователь н ы е орган изац ии» н а 
территории Алексеевского городского округа (далее - админ истративн ы й 
регламен т).

1.2 . К руг заявителей

1.2.1. Зая вителя ми я вля ю тся физические лиц а (родители и (или) 
закон н ы е представители ребен ка) (далее - зая вители).

Полу чателя ми Услуги я вля ю тся физические лиц а, достигш ие н а 01 
сен тя бря , при отсутствии противопоказан ий по состоя н ию  здоровь я , возраста 
ш ести лет ш ести меся ц ев (н о н е позже достижения ими возраста вось ми лет - 
для зачислен ия в первы й класс) и соверш ен н олетн ие граждан е, полу чаю щ ие 
средн ее общ ее образован ие впервы е.

1.2.2. Полн омочия ми вы сту пать от имен и зая вителей при 
взаимодействии с соответству ю щ ими орган ами исполн итель н ой власти, 
орган ами местн ого самоуправлен ия и ин ы ми орган изац ия ми при 
предоставлении Услуги обладаю т граждан е, действу ю щ ие в силу 
полн омочий, осн ован н ы х н а оформлен н ой в у стан овлен н ом 
закон одатель ством Р оссийской Федерац ии поря дке доверен н ости, н а 
указан ии федераль н ого закон а либо н а акте у полномочен н ого н а то 
государствен н ого орган а или органа местн ого самоу правлен ия (далее —  
представители).

1.3. Требование предоставления заявителю  

муниципальной услуги в соответствии 
с вариантом предоставления муниципальной услуги, соответствую щим 
признакам заявителя, определённым в результате анкетирования,



3

проводимого органом, предоставляю щим муниципальную услугу (далее

- профилирование), а также результата, 

за предоставлением которого обратился заявитель

1.3 .1. М у н иц ипаль н ая у слуга долж н а бы ть предоставлен а зая вителю  в 
соответствии с вариантом предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги (далее - 
вариан т).

1.3 .2. Вариант, в соответствии с которы м зая вителю будет 
предоставлен а м у н иц ипаль н ая у слуга, определя ется в соответствии с 
н астоя щ им админ истративн ы м регламен том, исходя из призн аков зая вителя , 
а также из резуль тата предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги, 
за предоставлен ием которой обратился зая витель .

1.3 .3 . О рган , предоставля ю щ ий м у н иц ипаль н у ю у слугу, проводит 
ан кетирован ие по резуль татам которого определя ется : соответствие лиц а, 
обративш егося за оказан ием м у н иц ипаль н ой у слуги, призн акам зая вителя 
и вариан та предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги. Ан кета долж на 
содержать перечен ь вопросов и ответов, н еобходимы х для одн озн ачн ого 
определения вариан та предоставления м у н иц ипаль н ой у слуги. Число 
вопросов, задаваемы х в ходе профилирован ия , долж н о бы ть мин ималь н ы м. 
По итогам профилирован ия зая вителю долж н а бы ть предоставлен а 
исчерпы ваю щ ая ин формац ия о поря дке предоставлен ия м у н иц ипаль н ой 
у слуги в его ин дивидуаль н ом слу чае.

1.4. С пособы информирования заявителей о порядке предоставления 
У слуги

1.4.1. И н формирован ие зая вителей о поря дке предоставления Услуги 
осу щ ествля ется посредством их кон суль тирован ия в местах предоставления 
Услуги и размещ ен ия ин формац ии н а ин формац ион н ом стен де в местах 
предоставлен ия Услуги, а также:

- в у правлен ии образован ия (3 09850, Белгородская область , г. 
Алексеевка, 2 пер. М остовой, 4, 1 этаж, кабин ет №1., т. 3 -3 3 -42, с 9.00 до 
18.00 часов, переры в н а обед с 13 .00 до 14.00 часов, вы ходн ы е дн и - суббота, 
воскресен ь е);

- н епосредствен н о в общ еобразователь н ы х орган изац ия х;
- в М ФЦ (3 09850, Белгородская область , г. Алексеевка, у л. Победы , 67, 

т. 6-82-50, с 8.00 до 18.00 часов, среда с 8.00 до 20.00, суббота с 8.00 до 13 .00, 
воскресен ь е - вы ходной ден ь ).

С пособ ин формирован ия о предоставлен ии Услуги:
- ин формац ия о поря дке предоставлен ия Услуги размещ ается н а 

офиц иаль н ом сайте орган ов местн ого самоу правлен ия Алексеевского 
городского округа (adm-alekseevka.gosuslugi.ru) в сети И н тернет, н а един ом 
портале государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг (http://gosuslugi.ru), н а 
Р егион аль н ом портале государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг 
Белгородской области (http://gosuslugi3 1.ru), н а офиц иаль н ом сайте 

alekseevka.gosuslugi.ru
http://gosuslugi.ru
http://gosuslugi31.ru


4

у правлен ия образован ия администрац ии Алексеевского городского округа 

(http://alex ron o.ru), в средствах массовой ин формац ии и сайтах 
общ еобразователь н ы х орган изац ий и орган изац ий дополн итель н ого 
образован ия .

I I. С тандарт предоставления муниципальной услуги

2 .1. Н аименование муниципальной услуги

2.1.1. Наимен ован ие Услуги - «Зачисление в м у н иц ипаль н ы е 
общ еобразователь н ы е орган изац ии» н а территории Алексеевского 
городского округа (далее - Услуга).

2 .2 . Н аименование органа, предоставляю щего У слугу

2.2.1. О рган ами, н епосредствен н о предоставля ю щ ими Услугу, я вля ю тся 
м у н иц ипаль н ы е общ еобразователь н ы е орган изац ии н ачаль н ого общ его, 
осн овн ого общ его, средн его общ его образован ия (далее 
общ еобразователь н ы е орган изац ии) (приложен ие №2).

2.2.2. При предоставлении Услуги общ еобразователь н ы е орган изац ии 
осу щ ествля ю т взаимодействие с у правлением образован ия админ истрац ии 
Алексеевского городского округа (далее - у правлен ие образован ия ), 
которое организует и кон тролирует дея тель н ость общ еобразователь н ы х 
организац ий по предоставлен ию м у н иц ипаль н ой у слуги н а территории 
Алексеевского городского округа, дает разреш ен ие по зая влен ию  родителей 
(закон н ы х представителей) н а прием детей в общ еобразователь н ы е 
организац ии н а обу чен ие по образователь н ы м программам н ачаль н ого 
общ его образован ия в более ран н ем или более поздн ем возрасте, в слу чае 
отсутствия мест в общ еобразователь н ы х орган изац ия х, реш ает вопросы об 
у стройстве ребен ка в другу ю  образователь н у ю  орган изац ию .

2.2.3 . По зая влен ию родителей (закон н ы х представителей) детей 
у чредитель общ еобразователь н ой орган изац ии вправе разреш ить прием 
детей в общ еобразователь н у ю  орган изац ию  н а обу чен ие по образователь н ы м 
программам н ачаль н ого общ его образования в более ран н ем или более 
позднем возрасте.

Д ля полу чен ия дан н ого разреш ен ия родителя м (закон н ы м 
представителя м) н еобходимо обратить ся в у правлен ие образован ия с 

зая влен ием (приложен ие №1) при предъя влен ии оригин ала доку мен та, 
у достоверя ю щ его личность родителя (закон н ого представителя ), либо 
оригин ала доку мен та, у достоверя ю щ его личн ость ин остран н ого граждан ин а 
в Р оссийской Федерац ии.

Представить в у правлен ие образования заклю чен ие у чрежден ия 
здравоохран ен ия об отсутствии противопоказан ий по состоя н ию здоровь я 
для обу чен ия в более ран н ем возрасте или в более поздн ем возрасте.

http://alexrono.ru


5

2.2.4. В предоставлен ии Услуги принимаю т у частие 
м н огофу н кц ион аль н ы е ц ен тры предоставлен ия государствен н ы х и 
м у н иц ипаль н ы х у слуг (далее - М ФЦ) при н аличии соответству ю щ его 
соглаш ен ия о взаимодействии между М ФЦ и Уполн омочен н ы м орган ом, 
заклю чён н ого в соответствии с постан овлен ием Правитель ства Р оссийской 

Федерац ии от 27 сен тя бря 2011 г. № 797 «О взаимодействии между 
м н огофу н кц ион аль н ы ми ц ен трами предоставления государствен н ы х и 
м у н иц ипаль н ы х у слуг и федераль н ы ми орган ами исполн итель н ой власти, 
орган ами государствен н ы х вн ебю джетн ы х фон дов, орган ами 
государствен н ой власти субъектов Р оссийской Федерац ии, орган ами 
местн ого самоу правлен ия или в слу чая х, у стан овлен н ы х закон одатель ством 

Р оссийской Федерац ии, публичн о-правовы ми компан ия ми».
2.2.5. М ФЦ, в которы х подается зая влен ие о предоставлен ии 

м у н иц ипаль н ой у слуги, н е могут прин я ть (либо могут прин я ть ) реш ен ие об 
отказе в приёме зая влен ия и доку мен тов и (или) ин формац ии, н еобходимы х 
для её предоставлен ия .

2 .3. Результат предоставления У слуги

2.3 .1. Р езуль татом предоставления Услуги я вля ется :
- зачислен ие в общ еобразователь н у ю  орган изац ию ;

- мотивирован н ы й отказ в предоставлении м у н иц ипаль н ой у слуги.
2.3 .2. Р еш ен ия о предоставлен ии Услуги, у казан н ы е в пу н кте 2.3 .1 

подраздела 2.3 раздела 2 административн ого регламен та, имею т следу ю щ ие 
реквизиты :

1) регистрац ион н ы й н омер;
2) дата регистрац ии;

3 ) печать (за исклю чен ием реш ен ия об отказе в предоставлен ии 
Услуги);

4) подпись долж н остн ого лиц а, у полн омочен н ого н а подписан ие 
резуль тата предоставлен ия Услуги;

2.3 .3 . Факт полу чения зая вителем резуль тата предоставлен ия 
м у н иц ипаль н ой у слуги фиксируется в системе электрон н ого 
доку мен тооборота (далее - С Э Д ) (либо в ж урн але регистрац ии).

2.3 .4. Р езуль тат оказан ия у слуги мож н о полу чить следу ю щ ими 
способами:

1) н а бу маж н ом н осителе в виде распечатан н ого экземпля ра 
электрон н ого доку мен та в орган е местн ого самоу правлен ия либо в М ФЦ;

2) в форме электрон н ого доку мен та в личном кабинете н а един ом 
портале государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг (фу н кц ий) (далее - 
ЕПГУ) или портале государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг Белгородской 
области (далее - Р ПГУ);

3 ) в форме электрон н ого доку мента н а электрон н у ю  почту, у казан н у ю  
зая вителем.



6

2 .4. С рок предоставления У слуги

2.4.1. Полн омочия по предоставлению Услуги осу щ ествля ю тся в 
течение всего календарн ого года н а осн овании Устава общ еобразователь н ой 
организац ии (возмож н о зачислен ие в середин е у чебного года по 
у важитель н ы м причинам):

- срок предоставлен ия Услуги для зачисления в 1-й, 10-й классы в 
течен ие 7 рабочих дн ей после приема доку мен тов;

- для посту паю щ их в течен ие у чебн ого года - в ден ь обращ ен ия ;
- в слу чае перевода из других общ еобразователь н ы х орган изац ий, 

переезда из другого города - в ден ь обращ ения , в течен ие всего года;

- прием зая влен ий в ден ь обращ ен ия .
2.4.2. Прием зая влен ий н а обу чен ие в 1 класс для детей, у казан н ы х в п. 

1.2.1 н астоя щ его админ истративн ого регламен та, а также проживаю щ их н а 
закреплен н ой территории и ль готн иков, обладаю щ их 
преиму щ ествен н ы м /первоочередн ы м правом н а зачислен ие в ш колу, 
н ачин ается с 01 апреля и заверш ается 3 0 ию н я теку щ его года.

2.4.3 . Р у ководитель общ еобразователь н ой орган изац ии издает 
распоря дитель н ы й акт о приеме н а обу чен ие детей в течен ие 3 -х рабочих 
дн ей после заверш ен ия приема зая влен ий о приеме н а обу чен ие в первы й 
класс.

2.4.4. Д ля детей, н е проживаю щ их н а закреплен н ой территории, н о 
зарегистрирован н ы х н а территории Алексеевского городского округа, 
прием зая влен ий в первы й класс н ачин ается 06 ию ля теку щ его года до 
момен та заполн ен ия свободн ы х мест, н о н е поздн ее 05 сен тя бря теку щ его 
года.

2.4.5. Подача доку мен тов во 2 - И классы осу щ ествля ется в течен ие 
всего у чебн ого года, исклю чая период государствен н ой итоговой 
аттестац ии для обу чаю щ ихся 9, 11 классов.

2.4.6. Р у ководитель общ еобразователь н ой орган изац ии издает 
распоря дитель н ы й акт о приеме н а обу чен ие ребен ка или посту паю щ его в 
течение 5-ти рабочих дн ей приема зая влен ия о приеме н а обу чен ие и 
представлен н ы х доку мен тов.

2.4.7. М у н иц ипаль н ы е общ еобразователь н ы е орган изац ии с ц ель ю  
проведен ия организован н ого приема детей в первы й класс размещ аю т н а 
своих ин формац ион н ы х стен дах и офиц иаль н ом сайте в сети И н терн ет 
ин формац ию :

- о количестве мест в первы х классах - н е поздн ее 10 кален дарн ы х дн ей с 
момен та издан ия распоря дитель н ого акта органом местн ого самоу правлен ия 
о закреплен ии образователь н ы х орган изац ий за кон кретн ы ми территория ми 
Алексеевского городского округа;

- о н аличии свободн ы х мест в первы х классах для приема детей, н е 
проживаю щ их н а закреплен н ой территории н е поздн ее 5 ию ля теку щ его 
года;



7

сведения о том, какие дома закреплен ы за территорией 
общ еобразователь н ой орган изац ии н е поздн ее 26 марта;

- сведен ия о количестве свободн ы х мест для первоклассн иков, которы е 
н е проживаю т н а закреплен н ой территории (сведения размещ аю тся н а 
портале государствен н ы х у слуг).

2.4.8. М аксималь н ы й срок предоставления Услуги со дн я регистрац ии 
запроса и доку ментов и (или) ин формац ии, н еобходимы х для предоставления 
Услуги:

а) в орган е, предоставля ю щ ем Услугу, в том числе, в слу чае если запрос 
и доку мен ты и (или) ин формац ия , н еобходимы е для предоставления Услуги, 
подан ы зая вителем посредством почтового отправлен ия в орган , 

предоставля ю щ ий Услугу, составля ет 3 рабочих дн я ;
б) н а ЕПГУ, офиц иаль н ом сайте орган а, предоставля ю щ его Услугу - 1 

рабочий ден ь ;
в) н а Р ПГУ - 1 рабочий ден ь ;
г) в М ФЦ, в слу чае если запрос и доку мен ты и (или) ин формац ия , 

н еобходимы е для предоставлен ия Услуги, подан ы  зая вителем
в М ФЦ - 3 рабочих дн я .
2.4.9. В общ ий срок предоставлен ия Услуги н е вклю чается срок, н а 

которы й приостанавливается предоставлен ие Услуги.

2 .5. П равовые основания предоставления У слуги

2.5.1. Перечен ь н ормативн ы х правовы х актов, регулиру ю щ их 
предоставлен ие Услуги (с у казанием их реквизитов и источников 
офиц иаль н ого опубликован ия ), ин формац ия о поря дке досудебн ого 
(вн есудебн ого) обжалован ия реш ен ий и действий (бездействия ) орган а 
предоставля ю щ его Услугу, а также их долж н остн ы х лиц , м у н иц ипаль н ы х 
слу жащ их, работн иков размещ аю тся :

- н а офиц иаль н ом сайте администрац ии Алексеевского городского 
округа в сети И н терн ет: https://alekseevskij-r3 1.gosw eb.gosuslugi.ru (далее - 
офиц иаль н ы й сайт);

- н а един ом портале государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг 
(фу н кц ий): gosuslugi.ru, н а стран иц е, посвя щ ен н ой м у н иц ипаль н ой у слуге;

- н а портале государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг Белгородской 
области: gosuslugi3 1.ru, н а стран иц е, посвя щ ен н ой Услуге.

2 .6. Исчерпываю щий перечень документов, 
необходимых для предоставления У слуги

2.6.1. Перечен ь н еобходимы х доку мен тов, предоставля емы х зая вителем 
для зачислен ия в м у н иц ипаль н у ю  общ еобразователь н у ю  орган изац ию :

зая влен ие о приеме в общ еобразователь н у ю организац ию  
(приложен ие № 3 );

https://alekseevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru
gosuslugi.ru
gosuslugi31.ru


8

- копия доку мен та, у достоверя ю щ ая личн ость родителя (закон н ого 

представителя ) ребен ка или посту паю щ его;
копия свидетель ства о рожден ии ребен ка или доку мен та, 

подтверждаю щ его родство зая вителя ;
- копия свидетель ства о рожден ии полн ородн ы х и н еполнородн ы х 

брата и (или) сестры (в слу чае исполь зован ия права преиму щ ествен н ого 
приема н а обу чен ие по образователь н ы м программам н ачаль н ого общ его 
образован ия ребен ка, в которой обу чаю тся его полнородн ы е и 
н еполн ородн ы е брат и (или) сестра);

- копия доку мен та, подтверждаю щ ая у стан овление опеки или 
попечитель ства (при н еобходимости);

- копия доку мен та о регистрац ии ребен ка или посту паю щ его по месту 
житель ства или по месту пребы ван ия н а закреплен н ой территории или 
справку о приеме доку мен тов для оформления регистрац ии по месту 
житель ства (в слу чае приема н а обу чен ие ребен ка или посту паю щ его, 
проживаю щ его н а закреплен н ой территории);

- копия заклю чен ия психолого-медико-педагогической комиссии (при 
н аличии);

- при приеме н а обу чен ие по образователь н ы м программам средн его 
общ его образован ия - аттестат об осн овном общ ем образован ии, вы дан н ы й 
в у стан овлен н ом поря дке;

2.6.2. При посещ ении общ еобразователь н ой организац ии и (или) очн ом 
взаимодействии с у полномочен н ы ми долж н остн ы ми лиц ами 
общ еобразователь н ой орган изац ии родитель (и) (закон н ы й(ы е) 
представитель (и) ребен ка предъя вля ет(ю т) оригиналы доку мен тов, 
у казан н ы х в абзац ах 2-7 н астоя щ его пу н кта, а посту паю щ ий - оригин ал 
доку мен та, у достоверя ю щ его личн ость посту паю щ его.

2.6.3 . И н остран н ы е граждан е все доку мен ты представля ю т н а русском 
я зы ке или вместе с заверен н ы м в у стан овлен н ом поря дке переводом н а 
русский я зы к.

И н остран н ы е граждан е и лиц а без граждан ства обладаю т равн ы ми с 
граждан ами Р оссийской Федерац ии правами н а полу чен ие н ачаль н ого 
общ его, осн овного общ его и средн его общ его образован ия в соответствии с 
закон одатель ством Р оссийской Федерац ии.

Р одитель (и) (закон н ы й (ы е) представитель (и) ребен ка, я вля ю щ егося 
ин остран н ы м граждан ин ом дополн итель н о предъя вля ет(ю т) доку мен т, 
подтверждаю щ ий родство зая вителя (ей) (или закон н ость представлен ия 
прав ребен ка), и доку мен т, подтверждаю щ ий право ребен ка н а пребы вание 
в Р оссийской Федерац ии.

2.6.4. В зая влен ии о приеме н а обу чен ие родителем (закон н ы м 
представителем) ребен ка или посту паю щ им у казы ваю тся следу ю щ ие 
сведен ия :

- фамилия , имя , отчество (при н аличии) ребен ка или посту паю щ его;
- дата рожден ия ребен ка или посту паю щ его;



9

- адрес места житель ства и (или) адрес места пребы вания ребен ка или 

посту паю щ его;
- фамилия , имя , отчество (при н аличии) родителя (ей) (закон н ого(ы х) 

представителя (ей)) ребенка;
- адрес места житель ства и (или) адрес места пребы вания родителя (ей) 

(закон н ого(ы х) представителя (ей)) ребен ка;
- адрес(а) электрон н ой почты , н омер(а) телефон а(ов) (при н аличии) 

родителя (ей) закон н ого(ы х) представителя (ей) ребен ка или посту паю щ его;
о н аличии права вн еочередн ого, первоочередн ого или 

преиму щ ествен н ого приема;
- о потребн ости ребен ка или посту паю щ его в обу чен ии по 

адаптирован н ой образователь н ой программе и (или) в создан ии 
спец иаль н ы х у словий для организац ии обу чен ия и воспитан ия 
обу чаю щ егося с огран ичен н ы ми возмож н остя ми здоровь я в соответствии с 
заклю чен ием психолого-медико-педагогической комиссии (при н аличии) 
или ин валида (ребен ка-ин валида) в соответствии с ин дивидуаль н ой 
программой реабилитац ии;

- согласие родителя (ей) закон н ого(ы х) представителя (ей) ребен ка н а 
обу чен ие ребен ка по адаптирован н ой образователь н ой программе (в слу чае 
н еобходимости обу чен ия ребен ка по адаптирован н ой образователь н ой 
программе);

- согласие поступаю щ его, достигш его возраста восемн адц ати лет, н а 
обу чен ие по адаптирован н ой образователь н ой программе (в слу чае 
н еобходимости обу чен ия у казан н ого посту паю щ его по адаптирован н ой 
образователь н ой программе);

- я зы к образования (в слу чае полу чен ия образован ия н а родн ом я зы ке 
из числа я зы ков н ародов Р оссийской Федерац ии или н а ин остран н ом 
я зы ке);

- родн ой я зы к из числа я зы ков н ародов Р оссийской Федерац ии (в 
слу чае реализац ии права н а изу чен ие родн ого я зы ка из числа я зы ков 
н ародов Р оссийской Федерац ии, в том числе русского я зы ка как родн ого 
я зы ка);

- государствен н ы й я зы к республики Р оссийской Федерац ии (в слу чае 
предоставлен ия общ еобразователь н ой организац ией возмож н ости изу чен ия 
государствен н ого я зы ка республики Р оссийской Федерац ии);

- факт озн акомлен ия родителя (ей) закон н ого(ы х) представителя (ей) 
ребен ка или посту паю щ его с у ставом, с лиц ен зией н а осу щ ествление 
образователь н ой дея тель н ости, со свидетель ством о государствен н ой 
аккредитац ии, с общ еобразователь н ы ми программами и другими 
доку ментами, регламен тиру ю щ ими орган изац ию и осу щ ествление 
образователь н ой дея тель н ости, права и обя зан н ости обу чаю щ ихся ;

- согласие родителя (ей) закон н ого(ы х) представителя (ей) ребен ка или 
посту паю щ его н а обработку персональ н ы х дан н ы х.



10

2.6.5. О бразец зая влен ия о приеме н а обу чение размеш ается 
общ еобразователь н ой организац ией н а ин формац ион н ом стен де и 
офиц иаль н ом сайте в сети И н терн ет.

2.6.6. Зая влен ие о приеме предоставля ется при личн ом обращ ении 
зая вителей в м у н иц ипаль н у ю общ еобразователь н у ю орган изац ию , 
н аправля ется по почте заказн ы м пись мом с у ведомлен ием о вру чен ии, либо 
через портал государствен н ы х у слуг.

2.6.7. При приеме н а обу чен ие по образователь н ы м, программам 
средн его общ его образован ия предъя вля ется аттестат об осн овн ом общ ем 
образован ии, вы дан н ы й в у становлен н ом поря дке.

2.6.8. Перечен ь доку мен тов, предоставля емы х зая вителем при переводе 
ребен ка из одн ой общ еобразователь н ой орган изац ии в другу ю  
общ еобразователь н у ю  организац ию :

- зая влен ие о приеме в общ еобразователь н у ю орган изац ию по форме 
согласн о приложен ию  № 3 к админ истративному регламен ту ;

- личное дело ребен ка;
- доку менты , содержащ ие ин формац ию  об у спеваемости обу чаю щ егося 

в теку щ ем у чебн ом году (вы писка из классного ж урн ала с теку щ ими 
отметками и резуль татами промеж уточн ой аттестац ии), заверен н ы е печать ю  
общ еобразователь н ой орган изац ии и подпись ю  директора.

2.6.9. Требован ие предоставлен ия других доку мен тов в качестве 
осн ован ия для приема детей в общ еобразователь н у ю организац ию н е 
допускается .

2.6.10. Д ети с огран ичен н ы ми возмож н остя ми здоровь я при н аличии 
заклю чен ия ц ен траль н ой межведомствен н ой психолого-медико- 
педагогической комиссии (территориаль н ой ПМ ПК ), зая влен ие родителей 
(закон н ы х представителей) могут обу чать ся по спец иаль н ы м 
(коррекц ион н ы м) программам V II, V III вида н а дому либо по 
ин дивидуаль н ы м у чебн ы м программам в общ еобразователь н ой орган изац ии.

2.6.11. Правила приема в кон кретн у ю общ еобразователь н у ю  
орган изац ию  н а обу чен ие по осн овн ы м общ еобразователь н ы м программам в 
части, н е у регулирован н ой закон одатель ством об образован ии, 

у стан авливаю тся общ еобразователь н ой орган изац ией самостоя тель н о.
2.6.12. Запрещ ается требовать от зая вителя :
При предоставлен ии м у н иц ипаль н ой у слуги запрещ ен о требовать от 

зая вителя :

1) представления доку мен тов и ин формац ии или осу щ ествлен ия 
действий, представлен ие или осу щ ествлен ие которы х н е предусмотрен о 
н ормативн ы ми правовы ми актами, регулиру ю щ ими отн ош ен ия , 
возн икаю щ ие в свя зи с предоставлен ием м у н иц ипаль н ой у слуги;

2) представления доку мен тов и ин формац ии, которы е в соответствии с 
н ормативн ы ми правовы ми актами Р оссийской Федерац ии, н ормативн ы ми 
правовы ми актами Белгородской области и м у н иц ипаль н ы ми правовы ми 
актами н аходя тся в распоря жен ии государствен н ы х орган ов, орган ов 
местн ого самоу правлен ия и (или) подведомствен н ы х государствен н ы м 



и

орган ам и орган ам местного самоуправлен ия организац ий, у частву ю щ их в 

предоставлении м у н иц ипаль н ой у слуги, за исклю чен ием доку мен тов, 
подлежащ их представлению  зая вителем;

3 ) осу щ ествлен ия действий, в том числе согласований, н еобходимы х для 
полу чен ия м у н иц ипаль н ой у слуги и свя зан н ы х с обращ ен ием в ин ы е 
государствен н ы е орган ы , орган ы местн ого самоу правления , орган изац ии, за 
исклю чен ием полу чен ия у слуг и полу чен ия доку мен тов и ин формац ии, 
предоставля емы х в резуль тате предоставления таких у слуг, вклю чен н ы х в 
перечн и, у казан н ы е в части 1 стать и 9 Федераль н ого закон а от 27.07.2010 г. 
№210-ФЗ;

4) представления доку мен тов и ин формац ии, отсутствие и (или) 
н едостоверн ость которы х н е у казы вались при первон ачаль н ом отказе в 
приеме доку мен тов, н еобходимы х для предоставлен ия м у н иц ипаль н ой 
у слуги, либо в предоставлен ии м у н иц ипаль н ой у слуги, за исклю чен ием 
следу ю щ их слу чаев:

а) измен ен ие требован ий н ормативн ы х правовы х актов, касаю щ ихся 
предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги, после первоначаль н ой подачи 
зая влен ия о предоставлен ии м у н иц ипаль н ой у слуги;

б) н аличие ош ибок в зая влен ии о предоставлен ии м у н иц ипаль н ой 
у слуги и доку мен тах, подан н ы х зая вителем после первон ачаль н ого отказа в 
приеме доку мен тов, н еобходимы х для предоставлен ия м у н иц ипаль н ой 
у слуги, либо в предоставлен ии м у н иц ипаль н ой у слуги и н е вклю чен н ы х в 
представлен н ы й ран ее комплект доку мен тов;

в) истечен ие срока действия доку мен тов или измен ен ие ин формац ии 
после первон ачаль н ого отказа в приеме доку мен тов, н еобходимы х для 
предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги, либо в предоставлении 
м у н иц ипаль н ой у слуги;

г) вы я вления доку мен таль н о подтвержден н ого факта (призн ака) 
ош ибочн ого или противоправн ого действия (бездействия ) долж н остн ого 
лиц а Управлен ия , организац ии, при первон ачаль н ом отказе в приеме 
доку мен тов, н еобходимы х для предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги, либо 
в предоставлен ии м у н иц ипаль н ой у слуги, о чем в пись мен н ом виде за 
подпись ю  руководителя Управлен ия , орган изац ии, у ведомля ется зая витель , а 
также прин ося тся извинен ия за доставлен н ы е н еудобства;

5) предоставлен ия н а бу маж н ом н осителе доку ментов и ин формац ии, 
электрон н ы е образы которы х ран ее бы ли заверен ы в соответствии с пу н ктом 
7.2 части 1 стать и 16 Федераль н ого закон а № 210-ФЗ, за исклю чен ием 
слу чаев, если н ан есен ие отметок н а такие доку менты либо их изъя тие 
я вля ется н еобходимы м у словием предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги, и 
ин ы х слу чаев, у стан овлен н ы х федераль н ы ми закон ами.».

2.6.13 . При предоставлении Услуги в электрон н ой форме с 
исполь зован ием ЕПГУ и Р ПГУ запрещ ен о:

- отказы вать в приеме запроса и ин ы х доку мен тов, н еобходимы х для 
предоставления Услуги, в слу чае если запрос и доку мен ты , н еобходимы е для 



12

предоставления Услуги, подан ы в соответствии с ин формац ией о сроках и 

поря дке предоставлен ия Услуги, опубликован н ой н а ЕПГУ, Р И ГУ;
- отказы вать в предоставлен ии Услуги в слу чае, если запрос и 

доку мен ты , н еобходимы е для предоставлен ия Услуги, подан ы  в соответствии 
с ин формац ией о сроках и поря дке предоставления Услуги, опубликован н ой 
н а ЕПГУ, Р И ГУ;

- требовать от зая вителя соверш ен ия ин ы х действий, кроме 
прохожден ия идентификац ии и аутен тификац ии в соответствии с 
н ормативн ы ми правовы ми актами Р оссийской Федерац ии;

- требовать от зая вителя предоставлен ия доку мен тов, подтверждаю щ их 
вн есение зая вителем платы за предоставлен ие Услуги.

2.16.14. Требован ия к доку мен там, н еобходимы м для предоставления 
Услуги:

- подписан н ое зая вителем зая влен ие заполн я ется от руки или 
маш ин описн ы м способом;

- электрон н ы е доку мен ты , подписан н ы е электрон н ой подпись ю и 
подан н ы е зая вителем, призн аю тся равн озн ачн ы ми доку мен тами, 
подписан н ы м собствен н ору чн ой подпись ю  и представлен н ы м н а бу маж н ом 
н осителе.

Зая вления в форме электрон н ого доку мен та с исполь зован ием 
ин формац ион н о-телекомму н икац ион н ы х сетей общ его поль зован ия 
подписы ваю тся тем видом электрон н ой подписи, исполь зован ие которой 
допускается при обращ ен ии за полу чен ием Услуги закон одатель ством 
Р оссийской Федерац ии.

2.6.15. Э лектрон н ы й доку мен т должен соответствовать следу ю щ им 
требован ия м:

- создавать ся , обрабаты вать ся , передавать ся и хран ить ся с помощ ь ю  
программн ы х и техн ических средств;

- содержать реквизиты , позволя ю щ ие его идентифиц ировать ;
- бы ть представлен н ы м в форме, пон я тн ой для восприя тия человеком;
- при н аправлен ии зая влен ия и прилагаемы х к н ем у доку мен тов в 

электрон н ой форме представителем зая вителя , действу ю щ им н а осн ован ии 

доверен н ости, доверен н ость долж н а бы ть представлен а в форме 
электрон н ого доку мен та, подписан н ого электрон н ой подпись ю  
у полн омочен н ого лиц а, вы давш его (подписавш его) доверен н ость .

2 .7. Исчерпываю щий перечень оснований для отказа 
в приёме документов, необходимых для предоставления У слуги

2.7.1. Исчерпы ваю щ ий перечен ь осн ований для отказа в приеме 
доку мен тов, н еобходимы х для предоставлен ия Услуги:

- обращ ение н еу полн омочен н ого лиц а, н е я вля ю щ егося родителем 
(закон н ы м представителем);



13

- предоставлен ие н еполн ого пакета доку мен тов, перечислен н ы х в пу н кте 
2.6. н астоя щ его регламента;

- н аличие н еполн ы х, н едостоверн ы х (искажен н ы х) сведен ий, у казан н ы х 
в зая влении;

- предоставлен ие зая влен ия в н ечитабель н ом виде.

2 .8. И счерпываю щий перечень оснований для приостановления 
предоставления У слуги или отказа в предоставлении У слуги

2.8.1. О сн ован ия ми для отказа в предоставлен ии Услуги я вля ю тся :
О сн ованием для отказа в предоставлен ии Услуги я вля ется отсутствие 

свободн ы х мест в той общ еобразователь н ой орган изац ии, в котору ю  
н епосредствен н о обратился зая витель (в соответствии с предель н ой 
числен н ость ю обу чаю щ ихся , у стан овлен н ой для общ еобразователь н ой 
орган изац ии).

В слу чае отказа в предоставлен ии места в общ еобразователь н ой 
орган изац ии родители (закон н ы е представители) для реш ен ия вопроса об 
у стройстве ребен ка в другу ю общ еобразователь н у ю организац ию могут 
обратить ся в у правлен ие образован ия .

О бщ еобразователь н ая орган изац ия подготавливает в течение одн ого 
рабочего дн я у ведомлен ие об отказе в предоставлении Услуги и 
согласовы вает его с руководителем орган изац ии.

Уведомлен ие об отказе в предоставлен ии Услуги долж но содержать 
осн ован ия отказа с у казан ием возмож н остей их у стран ен ия и поря дка 
обжалован ия зая вителем и может бы ть подготовлен о в пись мен н ой и (или) 
электрон н ой форме.

2.8.2. О сн ован ия для приостан овления Услуги н е предусмотрен ы .

2 .9. Размер платы, взимаемой с заявителя 
при предоставлении У слуги, и способы её взимания

2.9.1. Предоставление Услуги осу щ ествля ется бесплатн о.

2 .10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении У слуги и при получении результата предоставления 

У слуги

2.10.1. Срок ожидан ия в очереди при подаче запроса о предоставлении 
Услуги, и при полу чен ии резуль тата предоставлен ия Услуги н е должен 
превы ш ать 15 мин ут.

2 .11. С рок регистрации запроса заявителя о предоставлении У слуги



14

2.11.1. Р егистрац ия запроса зая вителя о предоставлен ии Услуги 
осу щ ествля ется в ден ь посту плен ия запроса в Управлен ии.

С пец иалист орган изац ии, ответствен н ы й за прием и регистрац ию  
доку мен тов зая вителей, регистрирует доку мен ты в ж урн але входя щ их 
доку мен тов орган изац ии, а также, в слу чае личн ого обращ ен ия зая вителя , 
ставит отметку и дату приема доку мен тов от зая вителя н а втором 
экземпля ре зая влен ия .

Срок регистрац ии запроса составля ет н е более 15 мин ут.
При ответах н а телефон н ы е звонки и у стн ы е обращ ен ия сотрудн ики 

подробн о и в вежливой (корректн ой) форме ин формиру ю т обративш ихся по 

ин тересу ю щ им их вопросам.
Пись мен н ы е обращ ен ия полу чателя рассматриваю тся сотрудн иками с 

у четом времен и, н еобходимого для подготовки ответа, в срок, н е 
превы ш аю щ ий 6 рабочих дн ей со дн я регистрац ии пись мен н ого обращ ен ия .

При ин формирован ии по обращ ен ия м, н аправлен н ы м по электрон н ой 
почте, ответ н аправля ется н а электрон н ы й адрес зая вителя в срок, н е 
превы ш аю щ ий 3 рабочих дн я со дн я регистрац ии обращ ения .

2 .12 . Требования к помещениям, в которых предоставляется У слуга

2.12.1. Здан ия , в которы х расположен ы у правлен ие образован ия , 
общ еобразователь н ы е орган изац ии, н епосредствен н о у частву ю щ ие в 
предоставлен ии Услуги, соответству ю т всем требован ия м к обеспечен ию  
безопасн ости труда.

2.12.2. На территории, прилегаю щ ей к месторасположен ию  у правлен ия 
образован ия , орган изац ии оборуду ю тся места для парковки 
автотран спортн ы х средств. Д осту п полу чателей Услуги к парковочн ы м 
местам я вля ется бесплатн ы м.

2.12.3 . Здан ия (строен ия ), в которы х расположен ы у правлен ие 
образован ия , общ еобразователь н ы е орган изац ии, оборудован ы входом для 
свободн ого доступа в помещ ен ие.

2.12.4. Цен траль н ы й вход в здание у правлен ия образован ия , 
общ еобразователь н ы е орган изац ии, оборудован ин формац ион н ой 
табличкой (вы веской), содержащ ей следу ю щ у ю  ин формац ию  об у правлении 
образован ия , орган изац ии, осу щ ествля ю щ ем предоставлен ие Услуги:

н аимен ован ие;
место н ахожден ия ;

режим работы .

2.12.5. Помещ ен ие у правлен ия образован ия , общ еобразователь н ы е 
орган изац ии соответству ю т Сан итарн о-эпидемиологическим правилам и 
н ормативам «Гигиен ические требован ия к персон аль н ы м электрон н о- 
вы числитель н ы м маш ин ам и орган изац ии работы . Сан ПиН 2.2.2/2.4.13 40- 
03 ».

2.12.6. Присутствен н ы е места оборуду ю тся : 



15

противопожарн ой системой и средствами пожароту ш ен ия ; 

системой охран ы .
2.12.7. Требован ия к обеспечен ию ин валидам следу ю щ их у словий 

доступн ости объектов в соответствии с требования ми, у стан овлен н ы ми 
закон одатель н ы ми и ин ы ми н ормативн ы ми правовы ми актами Р оссийской 
Федерац ии и Белгородской области:

а) возмож н ость беспрепя тствен н ого входа в здан ие, в котором 
предоставля ется Услуга, и вы хода из н его;

б) возмож н ость самостоя тель н ого передвижен ия по территории 
управлен ия образован ия , общ еобразователь н ой орган изац ии, 
предоставля ю щ их Услугу, в ц еля х доступа к месту предоставлен ия Услуги, в 
том числе с помощ ь ю работн иков у правлен ия образован ия , 
общ еобразователь н ой орган изац ии, предоставля ю щ их Услугу ;

в) возмож н ость посадки в тран спортн ое средство и вы садки из н его 
перед входом в здание, в котором предоставля ется Услуга;

г) сопровожден ие ин валидов, имею щ их стойкие н ару ш ен ия фу н кц ии 
зрен ия и самостоя тель н ого передвижен ия по территории у правлен ия 
образован ия , общ еобразователь н ой орган изац ии, предоставля ю щ их Услугу ;

д) содействие ин валиду при входе в здан ие, в котором предоставля ется 
Услуга, и вы ходе из н его, ин формирован ие ин валида о доступн ы х марш рутах 
общ ествен н ого тран спорта;

е) н адлежащ ее размещ ен ие н осителей ин формац ии, н еобходимой для 
обеспечения беспрепя тствен н ого доступа ин валидов к Услуге, с у четом 
огран ичен ий их жизн едея тель н ости, в том числе дублирован ие н еобходимой 
для полу чен ия Услуги звуковой и зритель н ой ин формац ии, а также н адписей, 
зн аков и ин ой текстовой и графической ин формац ии зн аками, вы полн ен н ы ми 
рель ефн о-точечн ы м ш рифтом Брайля и н а кон трастном фон е;

ж ) обеспечен ие допуска в у правлен ие образования , 

общ еобразователь н у ю орган изац ию , в которы х предоставля ю тся Услуги, 
собаки-проводн ика при н аличии доку мен та, подтверждаю щ его ее 
спец иаль н ое обу чен ие;

з) оказан ие ин ы х видов посторон н ей помощ и.
2.12.8. Требован ия к обеспечен ию ин валидам следу ю щ их у словий 

доступн ости Услуги в соответствии с требован ия ми, у стан овлен н ы ми 
закон одатель н ы ми и ин ы ми н ормативн ы ми правовы ми актами:

а) оказание ин валидам помощ и, н еобходимой для полу чен ия в 
доступн ой для н их форме ин формац ии о правилах предоставления Услуги, в 
том числе об оформлен ии н еобходимы х для полу чен ия Услуги доку мен тов, о 
соверш ен ии ими других н еобходимы х для полу чен ия Услуги действий;

б) предоставлен ие ин валидам по слу ху, при н еобходимости, у слуги с 
исполь зованием русского жестового я зы ка, вклю чая обеспечен ие допуска н а 
объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

в) оказание работниками у правлен ия образован ия , 
общ еобразователь н ой орган изац ии, предоставля ю щ их Услугу, ин ой 



16

н еобходимой ин валидам помощ и в преодолен ии барь еров, меш аю щ их 

полу чен ию  ими Услуг н аравн е с другими лиц ами;
г) н аличие копий доку мен тов, объя влен ий, ин струкц ий о поря дке 

предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги (в том числе, н а ин формац ион н ом 
стен де), вы полн ен н ы х рель ефн о-точечн ы м ш рифтом Брайля и н а 
кон трастном фон е.

2 .13. П оказатели доступности и качества У слуги

2.13 .1. Показателя ми доступн ости и качества предоставлен ия Услуги 
я вля ю тся :

а) доступн ость ин формац ии о предоставлен ии Услуги;
б) возмож н ость полу чен ия ин формац ии о ходе предоставлен ия Услуги 

с исполь зованием ин формац ион н о-комму н икац ион н ы х техн ологий, 
в том числе с исполь зованием ЕПГУ;

в) соблю ден ие сроков предоставлен ия Услуги;
г) отсутствие обосн ован н ы х жалоб со сторон ы зая вителей н а реш ен ия 

и (или) действия (бездействие) долж н остн ы х лиц Управлен ия , 
общ еобразователь н ы х орган изац ий по резуль татам предоставлен ия 
м у н иц ипаль н ой у слуги и н а н екорректн ое, н евниматель н ое отн ош ен ие 
долж н остн ы х лиц Управлен ия , общ еобразователь н ы х орган изац ий к 
зая вителя м;

д) предоставлен ие возмож н ости подачи зая влен ия и полу чен ия 
резуль тата предоставлен ия Услуги в электрон н ой форме.

е) предоставлен ие возмож н ости полу чен ия Услуги в М ФЦ;
ж ) время ожидания в очереди при подаче запроса - н е более 15 мин ут;
з) время ожидан ия в очереди при подаче запроса по предваритель н ой 

записи - н е более 15 мин ут;

и) срок регистрац ии запроса и ин ы х доку мен тов, н еобходимы х 
для предоставлен ия Услуги, н е может превы ш ать 15 мин ут;

к) время ожидан ия в очереди при полу чен ии резуль тата предоставлен ия 
Услуги - н е более 15 мин ут;

л) возмож н ость проактивного предоставления Услуги (создания 
у словий, позволя ю щ их н ачать предоставление Услуги до фактического 
обращ ен ия зая вителя (при н аличии согласия н а автоматическое 
предоставлен ие Услуги), возмож н ость предзаполнен ия зая влен ия орган ом 
власти);

м) количество взаимодействий зая вителя с долж н остн ы ми лиц ами при 
предоставлен ии Услуги и их продолжитель н ость .

При личн ом обращ ен ии зая витель осу щ ествля ет взаимодействие со 
спец иалистом, ответствен н ы м за предоставление Услуги, при подаче 
зая вления . При предоставлен ии Услуги количество взаимодействий 
зая вителей со спец иалистом, ответствен н ы м за предоставлен ие Услуги, н е 
долж но превы ш ать дву х раз. Продолжитель н ость каждого взаимодействия н е 



17

долж н а превы ш ать 15 мин ут;

н ) достоверн ость предоставля емой зая вителя м ин формац ии о ходе 
предоставлен ия Услуги;

о) своевремен н ы й приём и регистрац ия запроса зая вителя ;
п) у довлетворён н ость зая вителей качеством предоставления Услуги;
р) прин я тие мер, н аправлен н ы х н а восстан овлен ие н ару ш ен н ы х прав, 

свобод и закон н ы х ин тересов зая вителей.
2.13 .2 О сн овн ы ми показателя ми доступн ости предоставления Услуги 

я вля ю тся :

- н аличие полн ой и пон я тн ой ин формац ии о поря дке, сроках и ходе 
предоставления Услуги в ин формац ион н о- телекомму н икац ион н ы х сетя х 
общ его поль зован ия (в том числе в сети «И н терн ет»);

- возмож н ость полу чен ия зая вителем у ведомлен ий о предоставлен ии 
Услуги с помощ ь ю  Един ого портала либо Р егион аль н ого портала;

- возмож н ость полу чен ия ин формац ии о ходе предоставлен ия Услуги, в 
том числе с исполь зованием ин формац ион н о-комму н икац ион н ы х 
техн ологий;

- доступн ость электрон н ы х форм доку мен тов, н еобходимы х для 
предоставления Услуги, возмож н ость подачи зая влен ия н а полу чен ие Услуги 
и доку мен тов в электрон н ой форме;

- у добство ин формирован ия зая вителя о ходе предоставлен ия Услуги, а 
также полу чен ия резуль тата предоставлен ия Услуги.

2 .14. Иные требования к предоставлению  У слуги, в том числе 
учитываю щие особенности предоставления У слуги в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг

и особенности предоставления У слуги в электронной форме

2.14.1. И н ы е требования , н еобходимы е и обя затель н ы е для 
предоставления Услуги, отсутству ю т.

2.14.2. Д ля предоставлен ия Услуги исполь зу ю тся следу ю щ ие 
ин формац ион н ы е системы :

1) федераль н ая государствен н ая ин формац ион н ая система «Един ы й 
портал государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг (фу н кц ий)»;

2) федераль н ая государствен н ая ин формац ион н ая система «Единая 
система межведомствен н ого электрон н ого взаимодействия »;

3 ) федераль н ая ин формац ион н ая система «Платформа государствен н ы х 
сервисов»;

4) ЕПГУ, Р ПГУ.

2.14.3 . Д оку мен ты , прилагаемы е зая вителем к зая влен ию о 
предоставлен ии Услуги, представля емы е в электрон н ой форме, 
н аправля ю тся в следу ю щ их форматах:



18

а) x ml - для доку мен тов, в отн ош ен ии которы х у твержден ы формы и 
требован ия по формирован ию электрон н ы х доку мен тов в виде файлов в 
формате x ml;

б) doc, doc x , odt - для доку мен тов с текстовы м содержан ием, н е 
вклю чаю щ им формулы ;

в) pdf, jpg, jpeg - для доку мен тов с текстовы м содержан ием, в том числе 
вклю чаю щ их формулы и (или) графические изображен ия , а также 
доку мен тов с графическим содержан ием.

2.14.4. В слу чае если оригин алы доку мен тов, прилагаемы х к зая влен ию  о 
предоставлении Услуги, вы дан ы и подписан ы у полн омочен н ы м орган ом н а 
бу маж н ом н осителе, допускается формирован ие таких доку мен тов, 
представля емы х в электрон н ой форме, путем скан ирован ия н епосредствен н о 
с оригин ала доку мента (исполь зован ие копий н е допускается ), которое 
осу щ ествля ется с сохран ением ориен тац ии оригин ала доку мен та в 
разреш ен ии 3 00-500 dpi (масш таб 1:1) и всех аутен тичн ы х призн аков 
подлин н ости (графической подписи лиц а, печати, у глового ш тампа блан ка), с 
исполь зованием следу ю щ их режимов:

- «черн о-белы й» (при отсутствии в доку менте графических изображен ий 
и (или) ц ветн ого текста);

- «оттенки серого» (при н аличии в доку мен те графических изображен ий, 
отличн ы х от ц ветн ого графического изображен ия );

- «ц ветной» или «режим полной ц ветопередачи» (при н аличии в 
доку мен те ц ветн ы х графических изображен ий либо ц ветн ого текста).

К оличество файлов долж н о соответствовать количеству доку мен тов, 
кажды й из которы х содержит текстову ю  и (или) графическу ю  ин формац ию .

2.14.5. Д оку мен ты , прилагаемы е зая вителем к зая влен ию о 
предоставлении Услуги, представля емы е в электрон н ой форме, долж н ы  
обеспечивать возмож н ость иден тифиц ировать доку мен т и количество листов 
в доку мен те.

2 .15. Требования к документам, необходимым для предоставления 

У слуги:

2.15.1. Требован ия к доку мен там, н еобходимы м для предоставления 
Услуги:

- подписан н ое зая вителем зая влен ие заполн я ется от руки или 
маш ин описн ы м способом;

- электрон н ы е доку мен ты , подписан н ы е электрон н ой подпись ю и 
подан н ы е зая вителем, призн аю тся равн озн ачн ы ми доку мен тами, 
подписан н ы м собствен н ору чн ой подпись ю  и представлен н ы м н а бу маж н ом 
н осителе.

2.15.2. Зая влен ия в форме электрон н ого доку мен та с исполь зованием 
ин формац ион н о-телекомму н икац ион н ы х сетей общ его поль зован ия 
подписы ваю тся тем видом электрон н ой подписи, исполь зован ие которой 



19

допускается при обращ ении за полу чен ием Услуги закон одатель ством 

Р оссийской Федерац ии.
2.15.3 . Э лектрон н ы й доку мен т должен соответствовать следу ю щ им 

требован ия м:
- создавать ся , обрабаты вать ся , передавать ся и хран ить ся с помощ ь ю  

программн ы х и техн ических средств;
- содержать реквизиты , позволя ю щ ие его идентифиц ировать ;
- бы ть представлен н ы м в форме, пон я тн ой для восприя тия человеком;
- при н аправлен ии зая влен ия и прилагаемы х к н ем у доку мен тов в 

электрон н ой форме представителем зая вителя , действу ю щ им н а осн ован ии 

доверен н ости, доверен н ость долж н а бы ть представлен а в форме 
электрон н ого доку мен та, подписан н ого электрон н ой подпись ю  
у полн омочен н ого лиц а, вы давш его (подписавш его) доверен н ость .

2 .15. П оложения о праве первоочередного зачисления в муниципальные 
общеобразовательные учреждения

2.15.1. Право первоочередн ого зачисления в м у н иц ипаль н ы е 
общ еобразователь н ы е у чрежден ия имею т:

- дети воен н ослу жащ их по месту житель ства их семей.
По месту житель ства:
- дети сотрудников полиц ии и орган ов вн утрен н их дел, н е я вля ю щ ихся 

сотрудн иками полиц ии (далее - сотрудн ик);
- дети сотрудн ика, погибш его (у мерш его) вследствие у вечь я или ин ого 

поврежден ия здоровь я , полу чен н ы е в свя зи с вы полнен ием слу жебн ы х 
обя зан н остей;

- дети сотрудн ика, у мерш его вследствие заболеван ия , полу чен н ого в 
период прохожден ия слу жбы в полиц ии или органах вн утрен н их дел;

- дети гражданин а Р оссийской Федерац ии, у волен н ого со слу жбы в 
полиц ии или орган ах вн утрен н их дел вследствие у вечь я или ин ого 
поврежден ия здоровь я , полу чен н ы х в свя зи с вы полн ен ием слу жебн ы х 
обя зан н остей и исклю чаю щ их возмож н ость даль н ейш его прохожден ия 
слу жбы в полиц ии;

- дети гражданин а Р оссийской Федерац ии, у мерш его в течен ие одн ого 
года после у воль н ен ия со слу жбы в полиц ии или орган ов вн утрен н их дел 
вследствие у вечь я или ин ого поврежден ия здоровь я , полу чен н ы х в свя зи с 
вы полнен ием слу жебн ы х обя зан н остей, либо вследствие заболеван ия , 
полу чен н ого в период прохожден ия слу жбы в полиц ии или орган ах 
вн утрен н их дел, исклю чивш их возмож н ость даль н ейш его прохожден ия 
слу жбы в полиц ии или органах вн утрен н их дел;

- дети, н аходя щ иеся (н аходивш иеся ) н а иждивен ии у казан н ы х 
сотрудн иков, гражданин а Р оссийской Федерац ии.

По месту житель ства:
- дети сотрудн иков, имею щ их спец иаль н ы е зван ия и проходя щ их 

слу жбу в у чрежден ия х и орган ах у головн о-исполн итель н ой системы , орган ах 



20

прин удитель н ого исполн ен ия Р оссийской Федерац ии, федераль н ой 
противопожарн ой слу жбе Государствен н ой противопожарн ой слу жбы и 
таможен н ы х орган ах Р оссийской Федерац ии (далее - сотрудн ик);

- дети сотрудн ика, погибш его (у мерш его) вследствие у вечь я или ин ого 
повреждения здоровь я , полу чен н ы х в свя зи с вы полн ен ием слу жебн ы х 
обя зан н остей;

- дети сотрудн ика, у мерш его вследствие заболеван ия , полу чен н ого в 
период прохожден ия слу жбы в у чрежден ия х и орган ах;

- дети граждан ина Р оссийской Федерац ии, у волен н ого со слу жбы в 
у чрежден ия х и орган ах вследствие у вечь я или ин ого поврежден ия здоровь я , 
полу чен н ы х в свя зи с вы полн ен ием слу жебн ы х обя зан н остей и 

исклю чаю щ их возмож н ость даль н ейш его прохожден ия слу жбы в 
у чрежден ия х и орган ах;

- дети граждан ина Р оссийской Федерац ии, у мерш его в течен ие одн ого 
года после у воль н ен ия со слу жбы в у чрежден ия х и орган ах вследствие 
у вечь я или ин ого поврежден ия здоровь я , полу чен н ы х в свя зи с вы полн ен ием 
слу жебн ы х обя зан н остей, либо вследствие заболеван ия , полу чен н ого в 
период прохожден ия слу жбы в у чрежден ия х и орган ах, исклю чивш их 
возмож н ость даль н ейш его прохожден ия слу жбы в у чрежден ия х и орган ах;

- дети, н аходя щ иеся (н аходивш иеся ) н а иждивен ии у казан н ы х 
сотрудн иков, граждан ина Р оссийской Федерац ии.

2.15.2. Право преиму щ ествен н ого приема н а обу чен ие по 
образователь н ы м программам н ачаль н ого общ его образования в 
м у н иц ипаль н ы е общ еобразователь н ы е у чрежден ия предоставля ется ребенку 
в ту государствен н у ю или м у н иц ипаль н у ю общ еобразователь н у ю  
орган изац ию , в которой обу чаю тся его полн ородн ы е и н еполн ородн ы е брат и 
(или) сестра.

2.15.3 . Р ебенок, в том числе у сы н овлен н ы й (удочерен н ы й) или 
н аходя щ ийся под опекой или попечитель ством в семь е, вклю чая приемн у ю  
семь ю либо в слу чая х, предусмотрен н ы х закон ами субъектов Р оссийской 
Федерац ии, патрон атн у ю  семь ю , имеет право преиму щ ествен н ого приема н а 
обу чен ие по осн овн ы м общ еобразователь н ы м программам в 
государствен н у ю или м у н иц ипаль н у ю образователь н у ю орган изац ию , в 
которой обу чаю тся его брат и (или) сестра (полн ородн ы е и н еполн ородн ы е, 
у сы н овлен н ы е (удочерен н ы е), дети, опеку н ами (попечителя ми) которы х 
я вля ю тся родители (закон н ы е представители) этого ребен ка, или дети, 
родителя ми (закон н ы ми представителя ми) которы х я вля ю тся опеку н ы  
(попечители) этого ребен ка, за исклю чен ием слу чаев, 
предусмотрен н ы х частя ми 5 и 6 стать и 67 Федераль н ого закон а от 29 декабря 
2012 года N  273 -ФЗ «О б образовании в Р оссийской Федерац ии».

I I I. С остав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур



21

3.1. П еречень вариантов предоставления У слуги:

1) прием и регистрац ия зая влен ия о приеме в общ еобразователь н у ю  
орган изац ию и у стан овлен н ы х административн ы м регламен том 
доку ментов, в том числе в поря дке перевода из другой 
общ еобразователь н ой орган изац ии;

2) рассмотрен ие прин я того зая влен ия и представлен н ы х доку мен тов, 

прин я тие реш ен ия о зачислен ии в форме приказа о зачислен ии в 
общ еобразователь н ое у чрежден ие, либо отказ в форме у ведомлен ия 
зая вителю  об отказе в зачислении.

3 ) обращ ен ие зая вителя в ц еля х исправлен ия допу щ ен н ы х опечаток и 
(или) ош ибок в вы дан н ы х в резуль тате предоставлен ия Услуги доку ментах 
(в т.ч. в электрон н ом виде) и создан н ы х реестровы х запися х.

3.2 . П рофилирование заявителя

3 .2.1. С пособы определен ия и предъя вления н еобходимого зая вителю  
вариан та предоставления Услуги:
- посредством ЕПГУ (Р ПГУ);
- в орган е, предоставля ю щ им Услугу ;
- в М ФЦ.

3 .2.2. Поря док определен ия и предъя влен ия н еобходимого зая вителю  
вариан та предоставления Услуги:
- посредством ответов зая вителя н а вопросы экспертн ой системы ЕПГУ 

(Р ПГУ);

- посредством опроса в орган е, предоставля ю щ им Услугу.
3 .2.3 . Перечен ь общ их призн аков, по которы м объедин я ю тся категории 

зая вителей, а также комбин ац ии призн аков зая вителей, каждая из которы х 
соответствует одн ому вариан ту предоставлен ия Услуги, приведён в 
приложен ии
№4 к административному регламен ту.

3 .2.4. Вариан т Услуги определя ется н а осн ован ии призн аков зая вителя 
и резуль тата оказан ия Услуги, за предоставлен ием которой обратился 
зая витель , путём его ан кетирован ия . Ан кетирован ие зая вителя 
осу щ ествля ется в орган е, предоставля ю щ ем Услугу, и позволя ет вы я вить 
перечен ь призн аков зая вителя , закреплён н ы х в приложен ии №4 к 
н астоя щ ему админ истративн ому регламенту.

3 .2.5. По резуль татам полу чен ия ответов от зая вителя н а вопросы  
определя ется полн ы й перечен ь комбин ац ий призн аков в соответствии с 
н астоя щ им админ истративн ы м регламен том, каждая из которы х 
соответствует одн ому вариан ту Услуги.

3 .2.6. Устан овлен н ы й по резуль татам профилирован ия вариан т Услуги 
доводится до зая вителя в пись мен н ой форме, исклю чаю щ ей н еодн озн ачн ое 
пон иман ие прин я того реш ения .



22

3.3. Вариант предоставления У слуги «П рием и регистрация заявления о 
приеме в общеобразовательную организацию и установленных 

административным регламентом документов, в том числе в порядке 
перевода из другой общеобразовательной организации»

3 .3 .1. О сн ован ием для н ачала исполн ен ия административной 
проц едуры я вля ется посту плен ие в общ еобразователь н у ю организац ию  
зая влен ия и у стан овлен н ы х админ истративн ы м регламен том доку мен тов.

С пособы подачи зая влен ия :
- личн о в общ еобразователь н у ю  организац ию ;
- посредством почтового отправлен ия ;
- через портал государствен н ы х у слуг.
3 .3 .2. Зая влен ие о предоставлении Услуги со всеми н еобходимы ми 

доку мен тами подается :
- для лиц , зарегистрирован н ы х н а территории, закреплен н ой приказом 

у правлен ия образования за общ еобразователь н ой организац ией, в первы е 
классы с 1 апреля по 3 0 ию н я теку щ его года;

- для лиц , н е зарегистрирован н ы х н а территории, закреплен н ой 
приказом у правлен ия образован ия за общ еобразователь н ой организац ией, в 
первы е классы с 6 ию ля по 5 сен тя бря теку щ его года;

- в слу чае перевода из других общ еобразователь н ы х орган изац ий, 
переезда из другого города - в течен ие всего года;

3 .3 .3 . С пец иалистом, ответствен н ы м за вы полн ен ие 
административн ой проц едуры , я вля ется спец иалист, ответствен н ы й за 
прием входя щ ей корреспон ден ц ии (далее - спец иалист).

3 .3 .4. Прием и регистрац ия зая влен ия и доку мен тов при личн ом 
обращ ении в общ еобразователь н у ю  организац ию :

- к зая влен ию прилагаю тся доку мен ты , у казан н ы е в пу н кте 2.6. 
админ истративн ого регламен та. Д оку мен ты долж н ы бы ть н адлежащ им 
образом оформлен ы .

- спец иалист осу щ ествля ет проверку представлен н ы х доку мен тов, 

н аличие н еобходимого для приема в общ еобразователь н у ю орган изац ию  
пакета доку ментов;

- представля ет ин тересу ю щ у ю зая вителя ин формац ию , касаю щ у ю ся 
предоставлен ия у слуги;

- регистрирует зая влен ие и доку мен ты в ж урн але регистрац ии 
зая влен ий и обращ ен ий граждан (далее - ж урн ал) при отсутствии осн ован ий 
для отказа в приеме доку мен тов, предусмотрен н ы х пу н ктом 2.7, 2.8;

- вы дает зая вителю  расписку о прин я тии доку ментов;
- отказы вает в приеме доку мен тов, при н аличии осн ован ий, 

предусмотрен н ы х пу н ктом 2.7, 2.8.
М аксималь н ы й срок вы полн ен ия административн ой проц едуры - 1 

рабочий ден ь .



23

3 .3 .5. Прием и регистрац ия зая влен ия и доку мен тов посту пивш их 
посредством почтового отправлен ия .

Д оку мен ты , посту пивш ие почтовы м отправлен ием, предоставля ю тся в 
копия х, заверен н ы х в у стан овлен н ом поря дке.

Ю ридическим фактом, я вля ю щ имся осн ован ием для н ачала 
административн ой проц едуры , я вля ется н аправление зая вителем 
доку мен тов в общ еобразователь н у ю организац ию , через орган изац ии по 
обработке корреспон ден ц ии.

3 .3 .5.1. С пец иалист осу щ ествля ет проверку представлен н ы х 
доку мен тов общ еобразователь н у ю  орган изац ию  пакета доку мен тов.

3 .3 .5.2. При н есоответствии представлен н ы х зая вителем доку мен тов, 

у казан н ы х в пу н кте 2.6. н астоя щ его админ истративн ого регламен та, 
н аличия осн ований, предусмотрен н ы х в пу н кте 2.7. н астоя щ его 
админ истративн ого регламен та, спец иалист готовит пись мен н ы й 
обоснован н ы й ответ зая вителю о вы я влен н ы х н едостатках в 
представлен н ы х доку мен тах и возвращ ает представлен н ы е доку мен ты через 
организац ии по обработке корреспон ден ц ии.

3 .3 .5.3 . При соответствии представлен н ы х зая вителем доку ментов 
требован ия м пу н кта 2.6. н астоя щ его админ истративн ого регламен та 
спец иалист регистрирует зая влен ие и доку мен ты в ж урн але.

3 .3 .5.4. Д атой приема зая влен ия и н еобходимы х доку мен тов, 
полу чен н ы х через орган изац ии по обработке корреспон ден ц ии, считается 
дата полу чен ия доку мен тов общ еобразователь н ой орган изац ией. 
О бя зан н ость подтверждения факта отправления у казан н ы х доку мен тов 
лежит н а зая вителе.

3 .3 .5.5. С пец иалист оформля ет расписку о прин я тии доку ментов и 
отправля ет ее зая вителю посредством н аправлен ия доку ментов через 
орган изац ию по обработке корреспон ден ц ии. Р асписка содержит 
ин формац ию о регистрац ион н ом н омере зая влен ия о приеме ребен ка в 
общ еобразователь н у ю  орган изац ию , о перечн е представлен н ы х доку мен тов. 
Р асписка заверя ется подпись ю спец иалиста общ еобразователь н ой 
орган изац ии и печать ю  общ еобразователь н ой организац ии.

3 .3 .5.6. М аксималь н ы й срок вы полн ен ия административной 
проц едуры - 1 рабочий ден ь .

3 .3 .6. Прием и регистрац ии зая влен ия и доку мен тов, посту пивш их в 
электрон н ой форме.

3 .3 .6.1. Д ля подачи зая влен ия в электрон н ом виде зая вителю  
н еобходимо пройти регистрац ию н а Един ом портале 
(https://w w w .gosuslugi.ru), полу чить подтверждение своей у четн ой записи, 
заполн ить форму дан н ы ми.

3 .3 .6.2. Зая вление о предоставлен ии у слуги со всеми н еобходимы ми 
доку мен тами регистриру ю тся спец иалистом в ден ь посту плен ия путем их 
вн есен ия в электрон н ы й реестр у чета зая влений общ еобразователь н ой 
орган изац ии.

https://www.gosuslugi.ru


24

3 .3 .6.3 . В слу чае обращ ен ия через портал м у н иц ипаль н ы х у слуг в 

сфере образован ия (https://uslugi.vsopen.ru).

После полу чен ия логин а и пароля н а Едином портале зая вителю  
н еобходимо зайти н а портал м у н иц ипаль н ы х у слуг в сфере образован ия  
https://uslugi.vsopen.ru и в правом верхн ем у глу н ажать н а кн опку «Войти 
через ЕС ИА». Д алее система предложит ввести логин и пароль , которы е 
бы ли полу чен ы при регистрац ии н а Един ы й портал государствен н ы х и 
м у н иц ипаль н ы х у слуг (фу н кц ий).

После вы полн ен ия входа в систему зая вителю н еобходимо н ажать 
кн опку «Ш колы ». В строке поиска н еобходимо ввести н омер ш колы , в 
котору ю будет подавать ся зая вление, и пройти по ссы лке н айден н ой 
общ еобразователь н ой орган изац ии.

После н ажатия н а кн опку «Подать зая влен ие» н а стран иц е 
у чрежден ия поль зователю  будет предложен о заполн ить форму дан н ы ми.

В спец иаль н ы х поля х электрон н ой формы зая витель подтверждает 
согласие н а обработку, хран ен ие и исполь зован ие персон аль н ы х дан н ы х 
(своих и своего н есоверш ен н олетн его ребен ка) и фиксирует факт своего 
озн акомления с лиц ен зией н а образователь н у ю дея тель н ость , 
свидетель ством о государствен н ой аккредитац ии, образователь н ы ми 
программами, у ставом общ еобразователь н ой орган изац ии.

3 .3 .6.4. После заполн ен ия электрон н ой формы н а осн ован ии 
введен н ы х дан н ы х будет сформирован о зая влен ие, соответству ю щ ая запись 
о котором будет вн есен а в общ у ю  очередь , а ин формац ия (статус зая влен ия 
«Прин я то» или «О тклон ен о») будет отображен а в «Личн ом кабинете 
поль зователя ».

При у спеш н ом заверш ен ии подачи зая влен ия зая вителю вы дается 
у ведомлен ие о регистрац ии зая влен ия и н еобходимости в срок н е поздн ее 5 
рабочих дн ей с момен та регистрац ии зая влен ия обратить ся в 
общ еобразователь н у ю  орган изац ию  (указы вается её адрес) с подлин н иками 
доку ментов, у казан н ы х в пу н кте 2.6. к н астоя щ ему административному 
регламенту.

3 .3 .7. По итогам предоставлен ия подлин н иков доку мен тов, у казан н ы х 
в п. 2.6. н астоя щ его административн ого регламен та, спец иалист 
общ еобразователь н ой организац ии проверя ет представлен н ы е доку менты н а 
н аличие (отсутствие) осн ован ий для отказа в приеме доку мен тов, 
перечислен н ы х в пу н кте 2.7. и 2.8. админ истративн ого регламента.

3 .3 .7.1. При н аличии осн ован ий для отказа в приеме доку мен тов 
спец иалист общ еобразователь н ой орган изац ии:

формирует у ведомлен ие об отказе в приеме доку мен тов 
(уведомление об отказе в приеме доку мен тов оформля ется н а блан ке 
общ еобразователь н ой орган изац ии, подписы вается руководителем 
общ еобразователь н ой организац ии и содержит следу ю щ ие сведен ия : 
фамилию , имя , отчество зая вителя , адрес, по которому н аправля ется 
у ведомлен ие, ин дивидуаль н ы й код зая влен ия , н аимен ован ие 
м у н иц ипаль н ой у слуги, причин у отказа в приеме доку мен тов);

https://uslugi.vsopen.ru
https://uslugi.vsopen.ru


25

- у стан авливает в отн ош ен ии электрон н ого зая влен ия статус 
«О тказан о в рассмотрен ии»;

- обеспечивает н аправление у ведомлен ия (по электрон н ой почте, в 
«Личн ом кабинете поль зователя » н а портале м у н иц ипаль н ы х у слуг в 
области образован ия ) об отказе в приеме доку мен тов.

3 .3 .7.2. При отсутствии осн ован ий для отказа в приеме доку ментов 
спец иалист регистрирует зая влен ие н а предоставление м у н иц ипаль н ой 
у слуги в ден ь подачи.

3 .3 .7.3 . Зарегистрирован н ое зая влен ие спец иалист передает 
руководителю .

3 .3 .7.4. При регистрац ии зая влен ия в реестре зая влений ему 

присваивается ин дивидуаль н ы й код, а зая вителю  н аправля ется у ведомлен ие 
«Прин я то к рассмотрению » ран ее вы бран н ы м им способом (по электрон н ой 
почте, в «Личн ом кабинете поль зователя » н а портале м у н иц ипаль н ы х у слуг 
в области образован ия ).

3 .3 .7.5. С мен а статуса зая вки осу щ ествля ется ответствен н ы м за 
обработку зая влен ий лиц ом после рассмотрен ия зая влен ия руководителем. 
Зая вители могут отслеживать смен у статуса зая вки в «Личн ом кабин ете 
поль зователя » н а портале м у н иц ипаль н ы х у слуг в области образован ия , по 
электрон н ой почте.

3 .3 .7.6. При н аличии потребн ости в обу чен ии детей с огран ичен н ы ми 
возмож н остя ми здоровь я зая вителем делается отметка в поле «О собы е 
у словия ».

3 .3 .7.7. М аксималь н ы й срок вы полн ен ия административной 
проц едуры составля ет 1 рабочий ден ь .

3 .3 .8. К ритерии прин я тия реш ен ия : н аличие (отсутствие) осн ован ий, 
предусмотрен н ы х пу н ктом 2.7. и 2.8. н астоя щ его админ истративн ого 
регламента.

3 .3 .9. Р езуль татом исполн ен ия админ истративной проц едуры я вля ется 
регистрац ия зая влен ия и вы дача спец иалистом зая вителю расписки о 
прин я тии доку мен тов, н еобходимы х для предоставлен ия у слуги, либо отказ 
в приеме зая влен ия и доку мен тов.

3 .3 .10. С пособ фиксац ии резуль тата: н а бу маж н ом н осителе в виде 
расписки о прин я тии доку мен тов, в электрон н ом виде в виде оповещ ен ия в 
«личн ом кабин ете» портала м у н иц ипаль н ы х у слуг в сфере образован ия 
(http://uslugi.vsopen.ru).

3.4. Вариант предоставления У слуги «Рассмотрение принятого заявления 
и представленных документов, принятие реш ения о зачислении в 

форме приказа о зачислении в общеобразовательное учреждение, либо 
отказ в форме уведомления заявителю об отказе в зачислении»

3 .4.1. О сн ован ием для н ачала исполн ен ия административной 
проц едуры я вля ется зарегистрирован н ое зая влен ие в ж урн але либо в 
электрон н ом реестре у чета зая влен ий общ еобразователь н ой орган изац ии.

http://uslugi.vsopen.ru


26

3 .4.2. С пец иалистом, ответствен н ы м за вы полн ен ие 

админ истративн ой проц едуры , я вля ется спец иалист, которому руководитель 
(лиц о его замещ аю щ ее) н аправил н а рассмотрен ие обращ ение зая вителя и 
представлен н ы е доку мен ты (далее - С пец иалист).

3 .4.3 . Содержан ие каждого админ истративного действия , входя щ его в 
состав админ истративн ой проц едуры , продолжитель н ость и (или) 
максималь н ы й срок ее вы полн ен ия .

3 .4.4. Прин я тое зая влен ие и представлен н ы е доку мен ты  
рассматриваю тся руководителем и н аправля ю тся с резолю ц ией 
С пец иалисту н е поздн ее одн ого рабочего дн я , следу ю щ его за дн ем подачи 
доку мен тов.

С пец иалист проверя ет представлен н ы е доку мен ты н а н аличие 
(отсутствие) осн ован ий в соответствии с пу н ктом 2.6. н астоя щ его 
административн ого регламента. По итогам рассмотрен ия доку ментов 
С пец иалист передает полн ы й пакет доку мен тов руководителю  для прин я тия 
реш ен ия .

3 .4.5. Р у ководитель (лиц о его замещ аю щ ее) прин имает реш ен ие н е 
поздн ее одн ого рабочего дн я , следу ю щ его за дн ем рассмотрен ия 
доку мен тов.

На осн овании прин я того реш ен ия о предоставлен ии у слуги 
(зачислен ии ребен ка в м у н иц ипаль н у ю  общ еобразователь н у ю  орган изац ию ) 
руководителем общ еобразователь н ой орган изац ии издается приказ о 
зачислен ии, либо н аправля ется пись мен н ое у ведомлен ие зая вителю об 
отказе в зачислении в общ еобразователь н у ю орган изац ию по адресу, 
у казан н ому в зая влен ии.

Приказ о приеме детей н а обу чение размещ ается н а ин формац ион н ом 
стен де общ еобразователь н ой организац ии в ден ь издания .

3 .4.6. М аксималь н ы й срок вы полн ен ия административн ой проц едуры :
- 7 рабочих дн ей при зачислен ии в первы й, деся ты й класс;
- 2 рабочих дн я при зачислении в поря дке перевода.
3 .4.7. Р езуль татом исполн ен ия админ истративн ой проц едуры я вля ется 

приказ о зачислении либо у ведомление об отказе в зачислен ии в 
общ еобразователь н у ю  орган изац ию .

3 .4.8. К ритерии прин я тия реш ен ия : н аличие (отсутствие) осн ован ий, 
предусмотрен н ы х пу н ктом 2.7. и 2.8. н астоя щ его админ истративн ого 
регламен та.

3 .4.9. С пособ фиксац ии резуль тата: н а бу маж н ом н осителе.
3 .5. В слу чае полу чен ия зая вителем у ведомлен ия об отказе в 

зачислен ии в общ еобразователь н у ю орган изац ию зая витель имеет право 
обратить ся в у правление образован ия для полу чения ин формац ии о н аличии 
свободн ы х мест в других общ еобразователь н ы х орган изац ия х 
Алексеевского городского округа.

Зая витель подает зая влен ие о зачислен ии и полн ы й пакет доку ментов 
в вы бран н у ю  им общ еобразователь н у ю  орган изац ию .



27

3.5. П олучение сведений посредством системы межведомственного 
электронного взаимодействия

3 .5.1. О сн ован ия для н ачала админ истративн ой проц едуры .
О сн ован ием для н ачала админ истративн ой проц едуры я вля ется 

прин я тое реш ен ие о н аправлен ии запросов в орган ы (орган изац ии), 
у частву ю щ ие в предоставлен ии Услуги.

3 .5.2. Д олж н остн ы м лиц ом, ответствен н ы м за подготовку и н аправлен ие 
запросов в ин ы е орган ы (орган изац ии), я вля ется главн ы й спец иалист 
у правлен ия образован ия , в долж н остн ы е обя зан н ости которого входит 
осу щ ествлен ие дан н ого административн ого действия .

3 .5.3 . М ежведомствен н ое взаимодействие осу щ ествля ется в течен ие 5 
рабочих дн ей с даты  регистрац ии зая вления .

3 .5.4. К ритерий прин я тия реш ен ия .
К ритерием прин я тия реш ен ия я вля ется сформирован н ы й и 

н аправлен н ы й межведомствен н ы й запрос в у полн омочен н ы й орган .
3 .5.5. Р езуль тат исполн ен ия админ истративн ой проц едуры .
Р езуль татом исполн ен ия админ истративной проц едуры я вля ется 

полу чен ие н еобходимы х сведен ий от орган ов, либо полу чен ие у ведомлен ия 
об их отсутствии.

3 .5.6. С пособ фиксац ии резуль тата вы полн ен ия административн ой 
проц едуры , в том числе в электрон н ой форме.

С пособом фиксац ии резуль тата вы полн ения админ истративн ой 
проц едуры я вля ется регистрац ия ответов от орган ов, в электрон н ой системе 
доку мен тооборота и н а бу маж н ом н осителе.

3.6. Вариант предоставления У слуги «Исправление допущенных 
опечаток и (или) ош ибок в выданных в результате предоставления 

У слуги документах и созданных реестровых записях»

3 .6.1. С пец иалистами, ответствен н ы ми за вы полн ение 
админ истративн ой проц едуры , я вля ю тся главн ы й спец иалист у правлен ия 
образован ия и спец иалист, н азн ачен н ы й приказом директора 
общ еобразователь н ой орган изац ии, н а которы х в соответствии с 
долж н остн ой ин струкц ией, возложен а такая обя зан н ость .

3 .6.2. О сн ован ием для н ачала админ истративн ой проц едуры я вля ется 
посту плен ие в Управлен ие, общ еобразователь н у ю орган изац ию зая влен ия 
об исправлении опечаток и (или) ош ибок, допу щ ен н ы х при первичн ом 
оформлен ии зая влен ий и доку ментов:

- личн о в М ФЦ;

- личн о в Управлен ие, общ еобразователь н у ю  орган изац ию ;
- с исполь зован ием личн ого кабин ета в ЕПГУ или Р ПГУ в 

электрон н ой форме.



28

Проверка доку мен тов и регистрац ия зая влен ия осу щ ествля ется в 
соответствии с пу н ктами 3 .3 ., 3 .4. раздела 3 административн ого регламен та.

3 .6.3 . К ритерием прин я тия реш ен ия о приеме и регистрац ии зая влен ия 
я вля ется н аличие (отсутствие осн ован ий, предусмотрен н ы х пу н ктом 2.7. 
раздела 2 админ истративн ого регламен та).

Главн ы й спец иалист у правлен ия образован ия и спец иалист, 
общ еобразователь н ой орган изац ии рассматривает зая влен ие и проводит 
проверку у казан н ы х в н ем сведен ий в срок, н е превы ш аю щ ий 2 рабочих 
дн ей с даты его регистрац ии.

К ритерием прин я тия реш ен ия о предоставлен ии (об отказе в 
предоставлен ии) Услуги я вля ется н аличие (отсутствие осн ован ий, 
предусмотрен н ы х пу н ктами 2.7., 2.8. раздела 2 админ истративн ого 
регламен та).

В слу чае вы я вления допу щ ен н ы х опечаток и (или) ош ибок в 
доку мен те, я вля ю щ имся резуль татом предоставлен ия Услуги, осу щ ествля ет 
их исправление в срок, н е превы ш аю щ ий 2 рабочих дн ей с момента 
регистрац ии соответству ю щ его зая вления .

О б отсутствии опечаток и (или) ош ибок в доку мен те, я вля ю щ имся 
резуль татом предоставлен ия Услуги, пись мен н о сообщ ает зая вителю  в срок, 
н е превы ш аю щ ий 2 рабочих дн ей с момента регистрац ии соответству ю щ его 
зая вления .

3 .6.4. Р езуль татом админ истративной проц едуры я вля ется вы дача 
(н аправлен ие) зая вителю исправлен н ого доку мен та, взамен ран ее 
вы дан н ого доку мен та, я вля ю щ егося резуль татом предоставлен ия Услуги, 
или реш ен ие об отказе в предоставлении Услуги.

3 .6.5. С пособом фиксац ии резуль тата админ истративн ой проц едуры  
я вля ется регистрац ия в С Э Д (или в ж урн але регистрац ии) доку мен та, 
я вля ю щ егося резуль татом предоставлен ия Услуги.

IV. Ф ормы контроля за предоставлением У слуги

4.1. Теку щ ий кон троль за соблю ден ием н астоя щ его 
админ истративн ого регламента осу щ ествля ет руководитель 
общ еобразователь н ой орган изац ии.

4.2. Теку щ ий кон троль осу щ ествля ется путем проведения 
руководителем общ еобразователь н ой орган изац ии проверок соблю ден ия и 
исполн ен ия работн иком н астоя щ его админ истративн ого регламен та и своей 
долж н остн ой ин струкц ии.

4.3 . Периодичн ость осу щ ествлен ия теку щ его кон троля 
у станавливается руководителем общ еобразователь н ой орган изац ии.

4.4. Управлен ие образования организует и осу щ ествля ет кон троль за 
предоставлен ием м у н иц ипаль н ы х у слуг общ еобразователь н ы ми 
орган изац ия ми.

4.5. К он троль за полн отой и качеством предоставлен ия Услуги 
вклю чает в себя проведен ие проверок, вы я влен ие и у стран ен ие н ару ш ен ий 



29

прав полу чателей Услуги, рассмотрен ие, прин я тие реш ен ий и подготовку 
ответов н а обращ ения полу чателей Услуги, содержащ ие жалобы н а действия 
работн иков общ еобразователь н ой орган изац ии.

4.6. По резуль татам кон троля , в слу чае н еобходимости, 
осу щ ествля ется привлечение вин овн ы х лиц к ответствен н ости в 
соответствии с закон одатель ством Р оссийской Федерац ии.

4.7. Проверки полн оты и качества предоставления м у н иц ипаль н ой 
у слуги осу щ ествля ю тся н а осн ован ии ин дивидуаль н ы х правовы х актов 
(приказов) у правлен ия образован ия .

4.8. Периодичн ость проведен ия проверок может н осить план овы й 
характер (осу щ ествля ть ся н а осн ован ии годовы х план ов работы ), 
тематический характер (проверка предоставлен ия Услуги отдель н ы м 
категория м полу чателей Услуги или отдель н ы х видов Услуг) и вн еплан овы й 
характер (по кон кретн ому обращ ен ию  полу чателя Услуги).

4.9. Р аботн ики общ еобразователь н ой организац ий, у частву ю щ их в 
предоставлен ии Услуги, н есут персон аль н у ю  ответствен н ость за исполн ен ие 
н астоя щ его регламен та.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реш ений 
и действий (бездействия) органа, предоставляю щего У слугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 

статьи 16 Закона №  2 10-Ф З, а также их должностных лиц, 
государственных (муниципальных) служащих, работников

5.1. Зая витель вправе обжаловать реш ен ия и действия (бездействие), 
прин я ты е (осу щ ествля емы е) орган ом, предоставля ю щ им Услугу, 
долж н остн ы м лиц ом орган а, предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю у слугу, 
либо м у н иц ипаль н ы м слу жащ им, м н огофу н кц иональ н ы м ц ен тром, 
работником м н огофу н кц ион аль н ого ц ен тра, а также орган изац ия ми, 
осу щ ествля ю щ ими фу н кц ии по предоставлен ию  м у н иц ипаль н ы х у слуг, или 
их работн иками, в ходе предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги.

5.2. Зая витель может обратить ся с жалобой, в том числе в следу ю щ их 
слу чая х:

1) н ару ш ен ие срока регистрац ии запроса о предоставлении 
м у н иц ипаль н ой у слуги, запроса, у казан н ого в стать е 15.1 Федераль н ого 
закон а «О б орган изац ии предоставлен ия государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х 
у слуг»;

2) н ару ш ен ие срока предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги.
3 ) требование у зая вителя доку ментов или ин формац ии либо 

осу щ ествлен ия действий, представлен ие или осу щ ествлен ие которы х н е 
предусмотрен о н ормативн ы ми правовы ми актами Р оссийской Федерац ии, 
н ормативн ы ми правовы ми актами субъектов Р оссийской Федерац ии, 
м у н иц ипаль н ы ми правовы ми актами для предоставлен ия м у н иц ипаль н ой 
у слуги;



3 0

4) отказ в приеме доку мен тов, предоставлен ие которы х предусмотрен о 
н ормативн ы ми правовы ми актами Р оссийской Федерац ии, н ормативн ы ми 
правовы ми актами субъектов Р оссийской Федерац ии, м у н иц ипаль н ы ми 
правовы ми актами для предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги, у зая вителя ;

5) отказ в предоставлен ии м у н иц ипаль н ой у слуги, если осн ован ия отказа 
н е предусмотрен ы федераль н ы ми закон ами и прин я ты ми в соответствии с 
н ими ин ы ми н ормативн ы ми правовы ми актами Р оссийской Федерац ии, 
закон ами и ин ы ми н ормативн ы ми правовы ми актами субъектов Р оссийской 
Федерац ии, м у н иц ипаль н ы ми правовы ми актами;

6) затребование с зая вителя при предоставлен ии м у н иц ипаль н ой у слуги 
платы , н е предусмотрен н ой н ормативн ы ми правовы ми актами Р оссийской 

Федерац ии, н ормативн ы ми правовы ми актами субъектов Р оссийской 
Федерац ии, м у н иц ипаль н ы ми правовы ми актами;

7) отказ орган а, предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю у слугу, 
долж н остн ого лиц а орган а, предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю у слугу, 
м н огофу н кц ион аль н ого ц ен тра, работн ика м н огофу н кц ион аль н ого ц ен тра, 
орган изац ий, предусмотрен н ы х часть ю 1.1 статьи 16 Федераль н ого закона 
«О б организац ии предоставлен ия государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг», 
или их работн иков в исправлен ии допу щ ен н ы х ими опечаток и ош ибок в 
вы дан н ы х в резуль тате предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги доку мен тах 
либо н ару ш ен ие у становлен н ого срока таких исправлен ий.

8) н ару ш ен ие срока или поря дка вы дачи доку мен тов по резуль татам 
предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги;

9) приостан овлен ие предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги, если 
осн ован ия приостан овлен ия н е предусмотрен ы федераль н ы ми закон ами и 
прин я ты ми в соответствии с н ими ин ы ми н ормативн ы ми правовы ми актами 
Р оссийской Федерац ии, законами и ин ы ми н ормативн ы ми правовы ми актами 
субъектов Р оссийской Федерац ии, м у н иц ипаль н ы ми правовы ми актами.

10) требование у зая вителя при предоставлен ии м у н иц ипаль н ой у слуги 
доку мен тов или ин формац ии, отсутствие и (или) н едостоверн ость которы х н е 
у казы вались при первон ачаль н ом отказе в приеме доку мен тов, н еобходимы х 
для предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги, либо в предоставлении 
м у н иц ипаль н ой у слуги, за исклю чен ием слу чаев, предусмотрен н ы х пу н ктом 
4 части 1 стать и 7 Федераль н ого закон а «О б орган изац ии предоставления 
государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг».

5.3 . О бщ ие требован ия к поря дку подачи и рассмотрен ия жалобы .
5.4 Ж алоба подается в пись мен н ой форме н а бу маж н ом н осителе, в 

электрон н ой форме в орган , предоставля ю щ ий м у н иц ипаль н у ю у слугу. 

Ж алобы н а реш ен ия и действия (бездействие) руководителя орган а, 
предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю  у слугу, подаю тся в вы ш естоя щ ий орган 
(при его н аличии) либо в слу чае его отсутствия рассматриваю тся 
н епосредствен н о руководителем орган а, предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю  
у слугу.

5.5. Ж алоба н а реш ен ия и действия (бездействие) орган а, 
предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю у слугу, долж н остного лиц а орган а, 



3 1

предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю у слугу, м у н иц ипаль н ого слу жащ его, 
руководителя орган а, предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю  у слугу, может бы ть 
н аправлена по почте, с исполь зованием ин формац ион н о
телекомму н икац ион н ой сети «И н терн ет», офиц иаль н ого сайта орган ов 
местн ого самоу правлен ия округа, един ого портала либо региональ н ого 
портала, а также может бы ть прин я та при личн ом приеме зая вителя . 5.5. 
Ж алоба долж н а содержать :

1) н аимен ование орган а, предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю у слугу, 
долж н остн ого лиц а орган а, предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю  у слугу, либо 
м у н иц ипаль н ого слу жащ его, орган изац ий, предусмотрен н ы х часть ю 1.1 
стать и 16 Федераль н ого закон а «О б орган изац ии предоставлен ия 

государствен н ы х и м у н иц ипаль н ы х у слуг», их руководителей и (или) 
работников, реш ен ия и действия (бездействие) которы х обжалу ю тся ;

2) фамилию , имя , отчество (последн ее - при н аличии), сведен ия о месте 
житель ства зая вителя - физического лиц а либо н аимен ован ие, сведен ия о 
месте н ахожден ия зая вителя - ю ридического лиц а, а также н омер (н омера) 
контактн ого телефон а, адрес (адреса) электрон н ой почты (при н аличии) и 
почтовы й адрес, по которы м должен бы ть н аправлен ответ зая вителю ;

3 ) сведен ия об обжалуемы х реш ен ия х и действия х (бездействии) орган а, 
предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю у слугу, долж н остн ого лиц а орган а, 
предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю у слугу, либо м у н иц ипаль н ого 
слу жащ его;

4) доводы , н а осн ован ии которы х зая витель н е согласен с реш ен ием и 
действием (бездействием) орган а, предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю  
у слугу, долж ностн ого лиц а орган а, предоставля ю щ его м у н иц ипаль н у ю  
у слугу, либо м у н иц ипаль н ого слу жащ его. Зая вителем могут бы ть 
представлен ы доку мен ты (при н аличии), подтверждаю щ ие доводы  зая вителя , 
либо их копии.

5.6. Ж алоба, посту пивш ая в орган , предоставля ю щ ий м у н иц ипаль н у ю  
у слугу, подлежит рассмотрен ию  в течен ие пя тн адц ати рабочих дн ей со дн я 
ее регистрац ии, а в слу чае обжалован ия отказа орган а, предоставля ю щ его 
му н иц ипаль н у ю у слугу, в приеме доку ментов у зая вителя либо в 
исправлении допу щ ен н ы х опечаток и ош ибок или в слу чае обжалован ия 
н ару ш ен ия у стан овлен н ого срока таких исправлен ий - в течен ие пя ти 
рабочих дн ей со дн я ее регистрац ии.

5.7. По резуль татам рассмотрен ия жалобы принимается одн о из 
следу ю щ их реш ен ий:

1) жалоба у довлетворя ется , в том числе в форме отмен ы прин я того 
реш ен ия , исправлен ия допу щ ен н ы х опечаток и ош ибок в вы дан н ы х в 
резуль тате предоставлен ия м у н иц ипаль н ой у слуги доку мен тах, возврата 
зая вителю ден еж н ы х средств, взиман ие которы х н е предусмотрен о 
н ормативн ы ми правовы ми актами Р оссийской Федерац ии, н ормативн ы ми 
правовы ми актами субъектов Р оссийской Федерац ии, м у н иц ипаль н ы ми 
правовы ми актами;

2) в у довлетворен ии жалобы отказы вается .



3 2

5.8. Не позднее дн я , следу ю щ его за дн ем прин я тия реш ен ия по 
рассмотрен ию жалобы , зая вителю в пись мен н ой форме и по желанию  
зая вителя в электрон н ой форме н аправля ется мотивирован н ы й ответ о 
резуль татах рассмотрен ия жалобы .

5.8.1. В слу чае призн ан ия жалобы подлежащ ей у довлетворению  в ответе 
о резуль татах рассмотрен ия жалобы зая вителю , дается ин формац ия о 
действия х, осу щ ествля емы х орган ом, предоставля ю щ им м у н иц ипаль н у ю  
у слугу, в ц еля х н езамедлитель н ого у стран ен ия вы я влен н ы х н ару ш ен ий при 
оказании м у н иц ипаль н ой у слуги, а также прин ося тся извин ения за 
доставлен н ы е н еудобства и у казы вается ин формац ия о даль н ейш их 
действия х, которы е н еобходимо соверш ить зая вителю в ц еля х полу чен ия 
м у н иц ипаль н ой у слуги.

5.8.2. В слу чае призн ан ия жалобы н е подлежащ ей у довлетворению в 
ответе о резуль татах рассмотрен ия жалобы зая вителю , даю тся 
аргу мен тирован н ы е разъя сн ен ия о причин ах прин я того реш ения , а также 
ин формац ия о поря дке обжалован ия прин я того реш ен ия .

5.9. В слу чае у стан овления в ходе или по резуль татам рассмотрен ия 
жалобы призн аков состава админ истративн ого правон ару ш ен ия или 
престу плен ия долж н остн ое лиц о, работн ик, н аделен н ы е полн омочия ми по 
рассмотрен ию  жалоб, н езамедлитель н о н аправля ю т имею щ иеся материалы в 
орган ы прокуратуры .



3 3

П риложение №  1 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
Зачисление в муниципальные общеобразовательные организации» 

на территории Алексеевского городского округа

Началь н ику у правлен ия 
образован ия админ истрац ии 

Алексеевского городского округа

(Фамилия, имя, отчество (?@и наличии) заявителя)

Проживаю щ его по адресу:________________

(ад@ес ?@оживания)

кон т.тел.__________________________

ЗАЯ ВЛ Е Н И Е

Прош у разреш ить обу чен ие в первом классе м у н иц ипаль н ой 
бю джетн ой общ еобразователь н ой орган изац ии________________________

(название муници?альной бюджетной общеоб@азовательной о@ганизации)

моего ребен ка_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (?оследнее ?@и наличии) @ебенка) 

дата рождения ребен ка______________________________________________

зарегистрирован н ого по адресу:_______________________________________

(указатиь ад@ес @егист@ации) 
проживаю щ его по адресу:_________________________________________

(указать ад@ес фактического ?@оживания) 

которому н а 1 сен тя бря 202___г. исполнится __ лет и__ _ меся ц ев.
С у словия ми и организац ий обу чен ия в общ еобразователь н ой орган изац ии, 
озн акомлен (а) и согласен (н а).
К зая влен ию  прилагаю тся (указать прилагаемы е доку мен ты ):

1) К опия доку мен та, у достоверя ю щ его личн ость зая вителя ;
2) К опия свидетель ства о рождении ребен ка;



3 4

3 ) К опия заклю чен ия психолога о психологической готовности ребен ка к 
ш коль н ому обу чен ию ;

4) К опия доку мен та, подтверждаю щ его отсутствие противопоказан ий по 
состоя н ию  здоровь я ребен ка;

5) Д ругие доку мен ты (по у смотрен ию родителей (закон н ы х 
представителей))

Вы ражаю свое согласие н а обработку (сбор, систематизац ию , н акоплен ие, 
хран ен ие, у точн ен ие (обн овлен ие, измен ен ие), исполь зован ие, 
распростран ен ие способами, н е противоречащ ими закон у ) моих 
персон аль н ы х дан н ы х и дан н ы х моего ребен ка.

__  .  ___ «___ » ____ 20__ года 
(подпись )___________________(расш ифровка подписи)



3 5

П риложение №  2 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Зачисление в муниципальные общеобразовательные организации» 

на территории Алексеевского городского 

округа

Перечен ь общ еобразователь н ы х у чрежден ий Алексеевского городского округа

№ 

п/п

Наименование у чрежден ия Почтовы й адрес, сокращ ен н ое

н аимен ование

Телефон

1 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Алейн иковская основн ая общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевского городскою  округа

3 09812, Белгородская обл, 
Алексеевский район , 

с. Алейн икове, у л. Централь н ая , 3 3

М БО У «Алейн иковская О О Ш »

7-14-42

2 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Афан ась евская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевского городского округа

3 0983 4, Белгородская обл., 
Алексеевский район, 

с. Афан ась евка, у л. М аксима 
Горь кого, 43

М БО У «Афан ась евская СоШ »

5-67-3 1

3 М у н иц ипаль н ое бю джетное общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Божковская осн овн ая общ еобразователь н ая ш кола» Алексеевскою  

городского округа

3 09825, Белгородская обл, 
Алексеевский район, 

с. Божково, у л. Централь н ая , 6

М БО У «Божковская О О Ш »

5-56-41

4 М у н иц ипаль н ое бю джетов общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Варваровская средн я я общ еобразователь н ая ш кола.» Алексеевскою  

городского округа

3 09813 , Белгородская обл, 
Алексеевский район, 

с. Варваровка, у лиц а Ш коль н ая , 1

М БО У «Варваровская С О Ш »

7-42-17

5 М у н иц ипаль н ое бю джетное общ еобразователь н ое у чрежден ие 

«Гарбу зовская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» Алексеевского 

городского округа

3 09810, Белгородская обл., 
Алексеевский район , 

с. Гарбу зово, у лиц а Централь н ая , 50

М БО У «Гарбу зовская С О Ш »

7-43 -40

6 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Глу ховская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» Алексеевского 

городского округа

3 0983 1, Белгородская обл, 

Алексеевский район,
с. Глу ховка, у л. Ш коль н ая , 45

М БО У «Глу ховская С О Ш »

7-3 1-40

7-3 1-60

7 М у н иц ипаль н ое бю джетное общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Ж уковская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» Алексеевскою  

городского округа

3 09806, Белгородская обл., 
Алексеевский район ,

с. Ж уково, у л. Централь н ая , 50

М БО У «Ж уковская С О Ш »

7-3 4-49

8 М у н иц ипаль н ое бю джетное общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Иващ ен ковская осн овн ая общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевскою  городского округа

3 09822, Белгородская обл, 

Алексеевский район , 
с. Иващ ен ково, у л. Централь н ая , 1

М БО У «Иващ ен ковская О О Ш »

7-53 -3 2

9 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие «Иловская 
средн я я общ еобразователь н ая  ш кола им. Героя Р оссии В. Бурц ева» 

Алексеевскою  городского округа

3 0983 0, Белгородская обл., 
Алексеевский район , 

с. Иловка, у л. Пан ин а, 1

М БО У «Иловская С О Ш  

им. Героя  Р оссии В. Бурц ева»

7-25-73



3 6

10 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие «Иль ин ская 

средн я я общ еобразователь н ая ш кола» Алексеевского городского округа

3 09802, Белгородская обл., 
Алексеевский район , 

с. Иль ин ка, у л. Свободы , 19

М БО У «Иль ин ская С О Ш »

5-64-91

11 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 

«К расн ен ская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» Алексеевского 

городскою  округа

3 09814, Белгородская обл., 
Алексеевский район, 

с. К расн ое, у л. Заречн ая , 20

М БО У «К расн ен ская С О Ш »

5-43 -73

12 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Л у ц ен ковская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевского городского округа

3 09824, Белтородская обл, 
Алексеевский район, 

с. Л у ц ен ково, у л. Централь н ая , 15

М БО У «Л у ц ен ковская С О Ш »

7-47-21

13 М у н иц ипаль н ое бю джетное общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«М у хоудеровсжая средн я я общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевскою  городскою  округа

3 09826, Белгородская обл., 
Алексеевский район ,

с. М у хоудеровка, у л. А. Никитен ко,

43

М БО У «М у хоудеровская С О Ш »

7-3 6-40

14 М у н иц ипаль н ое бю джетное общ еобразователь н ое у чрежден ие 

«М атрен огезовская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» 
Алексеевского городскою  округа

3 09820, Белгородская обл, 

Алексеевский район, 
с. М агрен о-Гезово, у л. Централь н ая , 

у л. 71

М БО У «М атрен огезовская С О Ш »

7-55-95

15 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«М ен я йловская основн ая общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевскою  городскою  округа

3 09811, Белгородская обл., 
Алексеевский район,

с. М ен я йлово, у л. Централь н ая , 13

М БО У «М ен я йловская О О Ш »

5-51-23

16 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 

«Подсередн ен ская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» Алексеевскою  

городскот о округ а

3 0983 3 , Белгородская обл, 
Алексеевский район, 

с. Подсереднее, у л. О ль мин ского, 86

М БО У «Подсередн ен ская С О Ш »

5-55-44

17 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 

«Р епен ская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевского городского округа

3 0983 2, Белтородская обл., 
Алексеевский район,

с. Р ен ен ка, у л. Цен траль н ая , 3 4

М БО У «Р епенская С О Ш »

5-45-3 6

18 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие «Советская 
средн я я общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевского городскот о округа

3 09816, Белгородская обл., 
Алексеевский район, 

с. Советское, у л. М ира, 13

М БО У «Советская С О Ш »

7-11-67

19 М у н иц ипаль н ое бю джетное общ еобразователь н ое у чрежден ие 

«Тю тю н иковская основн ая общ еобразователь н ая ш кола» Алексеевского 

городского округа

3 09823 , Белтородская обл, 

Алексеевский район ,

с. Тю тю н иково, у л. Централь н ая , 1

М БО У «Тю тю н иковская О О Ш »

5-53 -16

20

М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 

«Х левищ ен ская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» 
Алексеевскою  городскою  округа

3 09840, Белтородская обл., 
Алексеевский район , 

с. Х левищ е, у л. Н.П. Р ы ж их, 17

М БО У «Х левищ ен ская С О Ш »

5-61-45



3 7

21 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 

«Х рещ атовская основн ая общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевскою  городскою  округа

3 09805, Белгородская обл., 
Алексеевский район,

х. Х рещ агы й, у л. Ш коль н ая , 1

М БО У «Х рещ атовская О О Ш »

5-12-3 6

22 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Щ ербаковская средн я я общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевского городского округа

3 09803 , Белгородская обл., 
Алексеевский район,

с. Щ ербакове, у л. Централь н ая , 9 и

с. Теппинка, у л. Ш коль н ая ,25

М БО У «Щ ербаковская С О Ш »

7-65-22

23 М у н иц ипаль н ое бю джетное- общ еобразователь н ое у чрежден ие 

«Белозоровская основная общ еобразователь н ая  ш кола» 

Алексеевскою  городского округа

3 09807, Белгородская обл., 

Алексеевский район,

с. К овалеве, у л. Централь н ая , 66

М БО У «Белозоровская О О Ш »

7-45-16

24 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие 
«Николаевская осн овн ая общ еобразователь н ая ш кола» 

Алексеевското тородското округа

3 09815, Белгородская обл., 

Алексеевский район ,

с. К алигва, у л. Зелен ая , 11

М БО У «Николаевская О О Ш »

5-44-16

25 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие «Средн я я 

общ еобразователь н ая ш кола №1» 

Алексеевского городского округа

3 09850, Белгородская обл. г. 
Алексеевка

у л. Р емеслен н иков, 6

М БО У «С О Ш  №1»

3 -41-66

3 -43 -10

26 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие «Средн я я 
общ еобразователь н ая ш кола № 3 с у глублен н ы м изу чен ием отдель н ы х 

предметов» Алексеевского городского округа

3 09850, Белгородская обл. г. 
Алексеевка 

у л. В.Собин ы Д О

М БО У «С О Ш  № 3 »

4-10-45

27 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие «Средн я я  
общ еобразователь н ая ш кола №4» 
Алексеевского городского О круга

3 09854, Белгородская обл. г.

Алексеевка
у л. К омсомоль ская , 51 

М БО У «С О Ш  №4»

4-70-85

28 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие «О сн овн ая 
общ еобразователь н ая ш кола №5» Алексеевскот о тородското округа

3 09850, Белгородская обл. г.

Алексеевка

у л. Гат арин а,14

М БО У «О О Ш  №5»

3 -52-55

29 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие «О сн овн ая 

общ еобразователь н ая ш кола №6» Алексеевскою  городскою  окру !а
3 09853 , Белгородская обл. г. 

Алексеевка

у л. Чкалова, 62

М БО У «О О Ш  №6»

3 -55-44

3 0 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое общ еобразователь н ое у чрежден ие «Средн я я 
общ еобразователь н ая ш кола №7» 
Алексеевского городского округа

3 09850, Белгородская обл. г. 

Алексеевка

у л. Слободская ,91

М БО У «С О Ш  №7»

3 -01-59

3 1 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое у чреждение дополнитель н ого образования 

«Д ом детского творчества» Алексеевского городского округа
3 09850,

Белгородская  обл, Алексеевка,

пл. Никольская , 5

М БУД О «Д Д Т»

3 -56-79

3 2 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое у чрежден ие дополн итель н ого образования 
«Стан ц ия ю н ы х техн иков» Алексеевского городского округа

3 09850, Белгородская обл. г.

Алексеевка, у л. Гагарин а, 1 

М БУ Д О  «СЮ Т»

3 -25-50

3 3 М у н иц ипаль н ое бю джетн ое у чрежден ие дополнитель н о!о образования 
«Стан ц ия ю н ы х н атуралистов» Алексеевского городского округа

3 09850, Белгородская обл. г. 

Алексеевка, у л. Р емеслен н иков, 6А

М БУ Д О  «СЮ Н»

3 -52-54



3 8

П риложение № 3 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

«Зачисление в муниципальные общеобразовательные организации» 
на территории Алексеевского городского округа

Д иректору м у н иц ипаль н ого бю джетного 
общ еобразователь н ого у чрежден ия

от____________________
(указать полн ость ю  ФИ О  родителя

(закон н ого представителя ) ребен ка)

Зарегистрирован н ого по адресу:

(ин декс, адрес полн ость ю )

Проживаю щ его по адресу:

(ин декс, адрес фактического проживан ия , 
полн ость ю , телефон ) 

паспорт_____________________
(серия , №, кем, когда вы дан )

ЗАЯВЛ ЕНИЕ
Прош у прин я ть моего сы н а (дочь )______________________________

(ФИ О , дата рожден ия )
  года рождения в _____ класс м у н иц ипаль н ого 
бю джетн ого______ общ еобразователь н ого______ у чрежден ия средн я я
общ еобразователь н ая ш кола № ____Алексеевского городского округа
Белгородской области с « »________20 г.

К зая влен ию  прилагаю  следу ю щ ие доку мен ты (копии):
1.
2.
3 ...

С у ставом общ еобразователь н ого у чреждения , лиц ен зией н а право веден ия 
образователь н ой дея тель н ости, со свидетель ством о государствен н ой 
аккредитац ии общ еобразователь н ого у чрежден ия , осн овн ы ми 
образователь н ы ми программами, реализуемы ми этим общ еобразователь н ы м 
у чрежден ие, и другими доку мен тами, регламен тиру ю щ ими орган изац ию  
образователь н ого проц есса озн акомлен (а).

« »(подпись ) 20 г.



3 9

П риложение № 4 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

««Зачисление в муниципальные общеобразовательные организации» 
на территории Алексеевского городского округа

Перечен ь общ их призн аков, по которы м 
объедин я ю тся категории зая вителей

Зая вителя ми я вля ю тся физические лиц а (родители и (или) закон н ы е 
представители ребен ка) (далее - зая вители).

К омбин ац ии призн аков зая вителей, каждая из которы х соответствует одн ому 
вариан ту предоставления м у н иц ипаль н ой у слуги:

1. Физические лиц а (родители и (или) закон н ы е представители) - 
обративш иеся с ц ель ю  приема ребен ка в общ еобразователь н у ю  орган изац ию , 
а также с ц ель ю  перевода обу чаю щ егося из другой общ еобразователь н ой 
орган изац ии;

2. Физические лиц а (родители и (или) закон н ы е представители) - 
рассмотрен ие прин я того зая влен ия и представлен н ы х доку мен тов, 
прин я тие реш ен ия о зачислен ии в форме приказа о зачислен ии в 
общ еобразователь н ое у чрежден ие, либо отказ в форме у ведомлен ия 
зая вителю  об отказе в зачислен ии.

3 . Физические лиц а (родители и (или) закон н ы е представители) - 
обративш иеся в ц еля х исправлен ия допу щ ен н ы х опечаток и (или) ош ибок в 
вы дан н ы х в резуль тате предоставлен ия Услуги доку мен тах и создан н ы х 
реестровы х запися х.


